

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Belgii, Anglii, Francji, Rosji, i inn. krajach. Includes rates for quarterly, half-yearly, and yearly subscriptions.

Adres Redakcji i Administracji: „Nowa Reforma“ ul. Jagiellońska 18. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmuje:

Administracja: „Nowa Reforma“ i wszystkie urzędy pocztowe. Główna redakcja w Krakowie. Adresy korespondentów i ogłoszeń w różnych miastach.

Uprzywilejowani.

Takie już jest prawo. Czy dobre i słuszne, to rzecz inna. — ale jest i kwita. Więc gdy kilku lub kilkunastu tysiącom wyborców jednej katygoryi zaledwo pozwolono na wybór jednego posła, to 39 „ziemiak“ po parogodzinnej, młej, sąsiedzkiej pogawędce, wybiera także jednego posła. Monstrualność tego prawa wyborczego wzrasta wraz ze zmianą stosunków społecznych.

Refleksje te narzucają się zawsze po wyborach z wielkiej własności; narzuca je także wczorajszy wybór p. Władysława Gniewosza w Złoczowie. Nie dlatego je narzuca, aby nowy poseł parlamentarny z wielkiej własności nie był godny tego stanowiska; przeciwnie, wolelibyśmy, aby większa liczba głosów jego zwolenników politycznych powołała go na posła do Wiednia.

A czy jakoś tych głosów ma tutaj być czynnikiem rozstrzygającym? Przedewszystkiem od chwili, gdy każdy, kto ma pieniądze, kupić sobie może wice, inteligencja przestała być obowiązującą przy nabyciu obszaru dworskiego wraz z przywilejami politycznymi, — z czego znów nie wynika, aby nowonabywca nie mógł być światlejszym i lepszym obywatelem kraju od wielu innych.

Archaizm ten zaś tkwi nie tylko w ordynacji wyborczej, która gromadzi właścicieli obszarów dworskich, lecz bardzo często w pojęciach społecznych i politycznych, z jakimi odwołują się przy tej sposobności wyborcy tej kategorii. — W Złoczowie przemawiał bardzo rozsądnie kandydat poselski p. Władysław Gniewosza, a i tak, jakkolwiek na konserwatywność jego nie możemy się godzić, trudno odmówić mu w wielu sprawach trafnego zrozumienia rzeczy.

„Mówił długo i ładnie (!) o naszym zapaleniu się do głośniejszych hasł; bez rozważań idziemy w ich kierunku, często ze szkodą własną. Pierwszem z takich hasł jest, że lud jest cierpiący i że trzeba go ratować. Lud sam się z tego śmieje (!); dobrobyt wśród ludu rośnie, a upada przeciwnie wśród ziemiaństwa, tego u nas — którzy nie posiadają bogatego mieszczaństwa — właściwego trzeciego stanu. Na tym jedynie stanie oprócz można ideę polską, na nim spoczywa egzystencja narodu i dlatego jemu największa troskliwość się należy. Dobrodziejstwa oświaty p. Czerkawski nie zapozna, ale oświata ludowa jest jak drzewo,

które musi powoli rósć, a sztucznie rozwijać go nie można. Tosamo dotyczy i przemysłu krajowego, tu najlepszym dowodem jest przemysł włóczęzany, który urósł bez sztucznej pielegnacji.“

Z temi poglądami polemizować nie chcemy; po prostu szkoda na to czasu. Przytaczamy je tylko na dowód owego archaizmu, tkwiącego w ustawie wyborczej i... pojęciach pewnej, specjalnej klasy wyborców, w pojęciach, które tylko dlatego torują sobie drogę w społeczeństwie i niestety, wybijają się często na poczesne miejsce, że właściciele ich należą do pewnego, uprzywilejowanego stanu.

Jako objaw zamiennych podnieść jeszcze należy, że w zgromadzeniu, w którym uczestniczyli obaj Badenowi, Kazimierz i Stanisław, pp Wincenty Gnoiński, poseł Oskar Schnell i w. i., nikt nie protestował przeciw poglądom dra J. Czerkawskiego. Przyjęto je najwidoczniej „do zatwierdzającej wiadomości“.

Rosyjska ustawa prasowa.

„Nowy kurs“ w wewnętrznej polityce rosyjskiej, którego rzecznikiem jest ks. Mirski, zaznaczył się przedewszystkiem większą swobodą słowa drukowanego, a wśród zamierzonych reform nowego ministra znajduje się projekt zmiany obowiązującej obecnie ustawy prasowej, nakładającej na słowo drukowane w Rosji niezwykłe uciążliwe pety i, co gorsza, dające cenzorom i władzy wykonawczej szerokie pole do nadużyć i samowoli. Gdy sprawa wolności prasy w Rosji stała się obecnie tak aktualna, nie od rzeczy będzie przypatrzeć się tym państwowym zarządzeniom, objętym ogólną nazwą „Prawo do druku“ (Zakony o pieczęci), które w tak barbarzyński sposób kępnią rozwój wolnej myśli w Rosji.

Nad wszystkimi sprawami, związanymi z drukiem wydawnictw książkowych i periodycznych w całym państwie rosyjskim, czuwa główny wydział prasy w Petersburgu, podlegający bezpośredniej władzy ministra spraw wewnętrznych, w którego rękach spoczywa los całej prasy w Rosji. On tylko może udzielić pozwolenia na wydawanie czasopisma, on również może zawiesić każde wydawnictwo. Właściwą czynność cenzurowania słowa drukowanego pełni komitety cenzury, istniejące w Petersburgu, Moskwie, Warszawie, Tyflisie, oraz oddzielni cenzorowie, znajdujący się w kilkunastu innych miastach Rosji. Wszystko, cokolwiek wychodzi z pod tłoczni drukarskiej (naturalnie z wyjątkiem wydawnictw rządowych) musi podlegać cenzurze, która jest dwójaką: przed wydrukowaniem wydawnictwa, t. j. prewencyjną i po wydrukowaniu. Bez prewencyjnej cenzury mogą być drukowane w Petersburgu i Moskwie wydawnictwa książkowe: oryginalne, objętości najmniej 10 arkuszy, i tłumaczone, zawierające najmniej 20 arkuszy druku. Bez prewencyjnej cenzury mogą być również wydawane czasopisma w całym państwie, o ile uzyskają na to pozwolenie ministra spraw wewnętrznych. Zwolnienie od cenzury prewencyjnej pozornie może wydawać się znaczną ulgą, zwłaszcza, jeśli się weźmie pod uwagę § 5 „Prawo do druku“. Według tego paragrafu przekroczenie istniejących przepisów w wydawanych bez pre-

wencyjnej cenzury książkach podlega kompetencji sądu, który może nakazać całkowitą lub częściową konfiskatę danego wydawnictwa i ewentualnie skazać autora, stosownie do przekroczenia, na karę. Rząd rosyjski jednak nie ma zamiaru do władz sądowych, więc i w tym wypadku zostawił sobie furtkę... administracyjną. Książki, wydawane bez prewencyjnej cenzury, mogą być puszczane w świat dopiero w 7 dni po odesłaniu egzemplarza do komitetu cenzury, który, według § 147 ustawy prasowej, może zatrzymać nakład wydawnictwa, nie czekając na wyrok sądowy. Paragr. 149 zaś pozwala zupełnie obochodzić się bez sądu w tym wypadku, przekazując ostateczną decyzję komitetowi ministrów, który może nakazać konfiskatę książki nawet bez wytoczenia sprawy sądowej, podczas gdy sąd, wobec braku wyrażonych cech przestępstwa, nie mógłby tego uczynić.

Wynika z tego, że uwolnienie książek od cenzury prewencyjnej w Rosji nie jest zbyt wielkiem ułatwieniem, przedstawia zaś duże ryzyko, bo kosztowne wydawnictwo (złożone najmniej z 10 arkuszy druku) przed puszczaniem go w świat może być skazane na zagładę. Tak samo i zwolnienie gazet od prewencyjnej cenzury nie może być poczytywane za znaczną ulgę, gdy się weźmie pod uwagę, jaka odpowiedzialność spada przez to na pismo. Wprawdzie numer dziennika, wychodzącego w świat natychmiast po wydrukowaniu, nie może być skonfiskowany, lecz zato każde „przestępstwo“ w druku pociąga za sobą „ostrzeżenie“, a po takim trzecim ostrzeżeniu minister spraw wewnętrznych „zawiesza“ wydawnictwo na przeciąg czasu do sześciu miesięcy, lub też nawet zupełnie. W ostatnim wypadku jedynym na to pozwolenie I. departamentu senatu (§ 148). Bądź co bądź, zwolnienie od prewencyjnej cenzury przynosi tę przynajmniej korzyść, że wydawnictwo, posiadające ten przywilej, nie podlega samowoli niższych urzędników i jest zależne tylko od wyższej władzy, a w szczególności od ministra spraw wewnętrznych.

Idąc za głosem zdrowego rozsądku, należałoby sądzić, że zato wydawnictwa, podlegające prewencyjnej cenzurze, nie mogą być odpowiedzialne za przekroczenie przepisów cenzury. — W prawodawstwie rosyjskim jednak trudno szukać zdrowego rozsądku, więc i w ustawie prasowej istnieje to dzikie prawo, które za „przestępstwo“ w druku ponosi poprzedniej aprobataj cenzury, czyni odpowiedzialnym redaktora lub wydawcę. Jeśli w ocenowanym artykule znajdują się cechy „przestępstwa“, objętego kodeksem karnym, t. j. obraza majestatu, zwierzchniej władzy i t. p., to według § 61 „prawo do druku“ redaktor lub wydawca może być pociągnięty do odpowiedzialności sądowej (w tym razie cenzor jest również odpowiedzialny). W przekroczeniach mniejszej wagi, których żadną miarą nie można pociągnąć pod kodeks karny, znów ratuje bezpieczeństwo państwa rosyjskiego szeroka furtka administracyjna w postaci § 154 „prawo do druku“. Według tego paragrafu, każde wydawnictwo periodyczne, podlegające cenzurze prewencyjnej, minister spraw wewnętrznych może bez żadnych „ostrzeżeń“ zawiesić na przeciąg ośmiu miesięcy, jedynie za zły kierunek.

Ale i to prawo według rządu rosyjskiego było zbyt... łagodne, bo w roku 1882 wyszedł „najwyższy rozkaz“, obowiązujący dotychczas, nacy którego każde wydawnictwo periodyczne, czy to podlegające, czy nie podlegające cenzurze prewencyjnej, może być zupełnie za-

wieszona na zasadzie wspólnej decyzji ministrów: spraw wewnętrznych, oświaty i sprawiedliwości oraz nadprokuratora Synodu.

Niezależnie od nadzwyczaj troskliwej „opieki“ nad słowem drukowanym właściwej cenzury i władz wyższych, nakładanie pęt na myśl ludzką leży w zakresie innych także organów. Książki treści religijnej podlegają cenzurze duchownej, znajdującą się przy Synodzie. Niektóre dzieła medyczne, popularne poradniki lekarskie, książki kucharskie i t. p. podlegają cenzurze raty lekarskiej.

Książki i artykuły, tak oryginalne, jak tłumaczone, dotyczące cesarza rosyjskiego i rodziny carskiej, mogą być drukowane jedynie za pozwoleniem ministra dworu. Ogłoszenia, afisze i t. p. cenzuruje policja. Kontrola nad słowem drukowanym w bardzo wielu wypadkach podlega także miejscowym władzom administracyjnym. W miastach gubernialnych, w których niema komitetów cenzuralnych lub „oddzielnych“ cenzorów, czynność ich w zakresie wydawnictw periodycznych pełni wicegubernatorowie. Niezależnie od tego za stopowania cenzury przez miejscowe władze administracyjne, na działalność specjalnych organów cenzury mają duży wpływ generał-gubernatorowie w obrębie swej władzy. Prócz tego niektóre publikacje, ze względu na swoją treść, podlegają kontroli miejscowej administracji państwowej. Tak np. § 82 „prawo do druku“ orzeka, że wszystkie uchwały i sprawozdania z obrad instytucji ziemskich, szlacheckich i miejskich, w których ogniskują się najważniejsze sprawy miejscowe, mogą być drukowane jedynie za zwolenieniem gubernatorów (w Petersburgu „gubernamentalnik“).

Wobec takich specjalnych przepisów, mających na celu jedynie ukrywanie prawdy i faktów, trudno się dziwić, że niższa administracja państwowa w Rosji może bezkarnie dopuszczać się największych nadużyć, ponieważ prawdziwe rosyjskie uczynio zdaje się wszystko, aby władze rządowe w Petersburgu nie mogły dowiedzieć się, choćby drogą obecną o istotnym stanie rzeczy na rozległych przestrzeniach państwa rosyjskiego.

Krytyka japońskich działań wojennych.

Rozmaitości korespondencji wojennej, którzy niedawno powrócili z obydwoh obozów, podają obecnie swoje wrażenia, spostrzeżenia i poglądy, których nie mogli podawać z placu boju do publicznej wiadomości, gdyż cenzura wojskowa nie byłaby ich przepuszczała. Pomiędzy tymi korespondentami znajduje się także znany sprawodawca londyńskiego dziennika „Daily Mail“, Mackenzie, który już na początku wojny, przewidując trafnie bieg wypadków, udał się wprost do Czemulpo, skąd wysłał pierwsze wiadomości, następnie podążył z pierwszą armią japońską ku rzece Jalu, później przebywał w Niuczungu i głównej kwatery japońskiej, a wreszcie przez długi czas bawił w obozie generała Kurokiego.

Mackenzie sądzi obecnie, że wojna znajduje się teraz w tej fazie, która Japończykom najtrudniejszą i wiele większą trudnością, niż podczas całego dotychczasowego przebiegu. Długa zwłoka w zdobyciu Portu Artura — pisze Mackenzie — pokrzyżowała japońskie plany wojenne. Trzy armie japońskie nad rzeką Szah zostały wstrzymane w pochodzie przez przeważające siły rosyjskie, a w Japonii znajduje się

obecnie około 100.000 rannych pod opieką lekarzy. Nawet gdy Port Artura upadnie, co nastąpi prawdopodobnie w ciągu 6 tyg. godni, i gdyby flota bałtycka została zniszczona szybko, Japończycy jeszcze nie rozwiążą właściwego zadania. Wyprawa wojenna bieżącego roku okazała, że wprawdzie waleczność żołnierza japońskiego i poświęcenie ludu japońskiego dla ojczyzny są niezrównane, ale metoda wodzów i obecne położenie okazują pewne słabe strony, dające powód do troski. Jako główne niebezpieczeństwa dla Japończyków należy wymienić wzrastającą pewność wojsk rosyjskich, zbyt wielką ostrożność japońskich wodzów, którzy nie wyzyskują swych zwycięstw, ogromne straty Japończyków skutkiem ataków frontowych, dalej fakt, że Rosyjanie poznali już sposób ich walki, a wreszcie okoliczność, na razie najmniej ważną, że Japończycy nie zdążyli zjednać sobie Koreańczyków.

Wojsko rosyjskie, które Japończycy spotkali pierwotnie w Mandzuryi, było owym zgnieciem jabłkiem, które przechodził od rzuca na bok nogą. Otóż to odrzucenie, bądź co bądź, nie nastąpiło. Port Artura można było ku końcowi b. r. zdobyć i to z łatwością zdobyć. Dajmy również do tego nadawał się wtedy, ale Japończycy byli beczynni, aż wreszcie fantom Portu Artura stał się rzeczywistością, a jego spicherze napełniły się żywnością, a składy amunicji Japończycy po wybuchu wojny nie przypuszczali takiej niedołężności u Rosyan, a gdy ją spostrzegli, nie mieli dosyć odwagi, czy zręczności, ażeby pierwotny plan zmienić, do nowych warunków zastosować i odważyć się na niejaki ryzyko, ażeby uzyskać rozstrzygające powodzenie.

Japończycy mieli następujący plan: Pierwsza armia zaraz po ustąpieniu mrozów miała wyładować w Czinampo w północno-zachodniej Korei lub w jego okolicy i rządzić ku północy. Po odrzuceniu Rosyan z nad rzeki Jalu miała dalej iść ku Liaojanowi. Armia druga i armia czwarta miały wyładować na półwyspie Liaotung, inaszerowak napród długą linią i pędzić przed sobą oddziały rosyjskie. Te trzy armie miały najpóźniej w połowie lipca dojść do Liaojanu, a tymczasem armia trzecia powinna była zdobyć Port Artura. Przed nadejściem pory deszczowej miano zdobyć Liaojan, a we wrześniu już przy pomocy armii trzeciej miano zdobyć Mukden. Po dokonaniu tego planu wojska japońskie miały obsadzić na czas pory zimowej linię gór poza Mukdenem, broniąc jej przeciwko Rosyanom, prócz tego zaś silny oddział wysłać dla oblężenia Władystoku. Sądzono, że Rosyjanie zawarliby wtedy pokój.

Plan ten nie udał się. Winy nie ponoszą ani żołnierze, ani marynarze japońscy, którzy bili się nierównanie. Prowadzenie wojny było za powolne, a wszędzie, gdzie należało walczyć się na jakieś niebezpieczne przedsięwzięcie, brała górę zbytnia ostrożność. Trzeba było 10 tygodni, ażeby do Seulu przejść przez północną Koreę przetrzeź, wynoszącą 450 kilometrów, gdy naprzeciwko Japończykom stała kilka szwadronów rosyjskiej kawalerii i gdy każdy tydzień zyskany był skarbem dla Rosyan. — Po bitwie pod Jalu, kiedy Rosyjanie w popłochu cofali się, japońscy wodzowie ścigali ich zaledwie przez 60 kilometrów drogi, zatrzymali potem swoje wojska, oszalecowali się i stali beczynni od początku do końca czerwca. — Generał Stackelberg na czele wojska poszedł na północnie i został pobity; wojsko japońskie miało przeciąć mu linię odwrotu i wtedy Stackelberg

Sztuka w Wiedniu.

Wiedź w grudniu.

Wiednia płynie w tej chwili pod flagą sztuki. Późna jesień jest tą porą, w której puls życia stolicy z zielonego prateru i ozwojonych „Ring“ przenosi się do przybytków sztuki. Teatr, literatura i sztuka piękne odzyskują swe prawa. Wiedź budzi się do życia kulturalnego, staje się metropolią pracy ducha, ogniskiem promieniującym technieniem świeżych prądów myśli i czynów. Głbi się na chwilę powiew filisterstwa, a to umożliwia bawiącemu tu przelotnie obcemu napić się atmosferą sztuki której w innej porze musiałby szukać mozolnie, a nie rzadko bez rezultatu.

Trzy wystawy sztuki stoją w obecnej chwili w Wiedniu otworem: „Kunstlerhaus“, „Hagenbund“ i „Secesya“. Obejrzenie i porównanie ich daje wyobrażenie o stanie sztuki plastycznej, i o panujących prądach. Pierwsze miejsce należy się „Kunstlerhausowi“. Doroczna jesienna wystawa jest w tym roku znacznie obfitszą niż w latach ubiegłych. Co prawda, przyczyną do tego pewna ilość towaru świątecznego, przygotowanego „na gwiazdkę“, poza tem jednak jest we wszystkich działach wielka różnorodność i obfitość talentów i dzieł, świadczących, że sztuka wiedeńska rozwija w warunkach pomyślnych, kłępi się do przodu świeżych jedynych talentów, idzie równoległe z prądem sztuki europejskiej, a nawet toruje drogi pewnym samodzielnym kierunkom. „Kunstlerhausowi“ przypada w udziale reprezentować ten „złoty środek“ między skrajnymi prądami rozszalańczącymi dzieł twórczości malarskiej. Ta okoliczność zapewnia mu też przewagę wpływ i pewien autorytet w świecie malarskim, spotęgowany jeszcze ciebem popar-

ciem sfer rządowych i mienasów sztuki, dyktujących zawsze i wszędzie swoje warunki i narzucających swe upodobania.

Charakterystyczną cechą teraźniejszych trzech wystaw wiedeńskich jest, że każda z nich kanonizuje jedną lub kilka osobistości i wysuwa je jako czasowy szkład. W „Kunstlerhausie“ takim wybrańcem jest zmarły niedawno († 4 stycznia 1904) pejzażysta Adolf Ditscheiner, niezrównany malarz wiosny. Rozmieszczone w dwóch największych salach gmachu przy Lothringerstrasse wystawa pejzażów jego obejmuje przeszło 100 dzieł, zgromadzonych z różnych galerij, oraz całą pośmiertną spuściznę malarza. Znakomity technik i rysownik, przedstawia się w tej kolekcji jako twórca pełen siły, o wybitnych cechach indywidualizmu, który upodobał sobie pewne motywy i w tych doprowadził do niedoścignionej doskonałości. Twórczość jego spokojna, refleksyjna, pełna zadumy i odzwiecznia poezji natury. Jego pejzaże, otwierające rozległe tonie wód z przegładającymi się w nich ścianami stalnymi, jego kwietne sady, jego świetne widoki alpejskiej przyrody, grupy domów na tle gór i ogrodów, celują umiłowaniem motywów niemieckich, lirycznym nastrojeniem i posiadają pewien zasadniczy ton tej „Gemüthlichkeit“, która jest wspólną cechą wielu malarzy niemieckich. Prawda i szczerłość są ich największą zaletą i pogodzą z tym malarzem nie tylko dzisiejsze pokolenie, które może Ditscheina uważać za zacofańca, ale i dalszych następców.

Drugim artystą, którego zbiorowa wystawa przyciąga uwagę, jest orientalista A. H. Schramm, przypominający nieco w sposobie tworzenia naszymi sławami Chlebowskiemu. Kilkanaście, czy kilkadziesiąt nawet obrazów jego, przynoszących sceny rodzajowe z życia na wschodzie, są rezultatem dwumiesięcznego pobytu w Damaszku. Z obrazów jego, niestety nie znajdujących w temacie, niemieckich w sposobie malowania, zdmi-

wających bajeczną techniką, bije umiłowaniem podjętego tematu. Są to dzieła, tworzone z zapalem, na gorąco, pod wpływem wrażenia, pełne barwności, siły i wdzięku, przykuwające oko rozmaitością pomysłów już to w odtworzeniu architektury wschodni, już to w typów i scen rodzajowych.

Poza tymi dwoma i trzecim Schattensteinem, który jest podobno uczniem naszego Pochwalickiego i maluje bardzo efektowne pejzaże i typy wioskie, wystawa t. zw. „Jungbundu“ przynosi ogrom nazwisk i dzieł wybitnych, z których wiele ma piękno wybitnego talentu. Na ich czele zwraca uwagę młody Duesseldorfskiy Hermann, którego specjalnością są nadmorskie pejzaże holenderskie i wnętrza kościołów. Na czele licznego pocztu pejzażystów kroczą Beck, Barth i Gross, w gronie portrecistów wysuwają się na czoło Bukovac, Swoboda i Bruch. „urzędowy“ styl w portrecie reprezentuje dosyć banalnie Probst w portretach arcyksięcia Rainera i jego małżonki, malowanych dla miejskiego muzeum. — Godzi się jeszcze wymienić utalentowanego twórcę obrazów rodzajowych Larwina i malarza zwierząt Kappsteina.

Całość wystawy przedstawia się jako pstra mieszanina różnych kierunków metod i sposobów tworzenia, jako wyraz tych dążeń, które mają na celu zjednać wystawcom popularność przez zręczne holdowanie upodobaniom przeciętnym. Od tej przeciętności wolną jest niezawodnie wystawa „Secesyi“, która w roku bieżącym pod nowym zarządem zawróciła z dotychczasowego radykalnego kierunku i zgodziła się na kompromis ze zdrowym rozsądkiem i logiką w malarskim, pozostawiając tylko niewielką furtkę dla „schyłkowy-nawatorów“, budujących dziwaczne kapliczki dla swej twórczej myśli. Z prądamiw przyjemnością po raz pierwszy od czasu otwarcia wystaw „Secesyi“ widzimy w gmachu z zieloną kopłą, obrazy malowane

dobrze, jasno, zrozumiale, witamy sztukę zdrową i odpowiadającą dzisiejszym kierunkom. — Z pośród pięciu sal wystawy tylko jedną zajęli dawni nieprzejednani secesyoniści, resztę sal wypełniła nowoczesna sztuka, przeważnie francuska. A więc w pierwszym rzędzie subtelny i bajecznie wykintny w technice Besnard, otwierający z równą łatwością linie profilu w portrecie, jak kontrasty światła i cienia w scenach rodzajowych. Obok niego portrecista Blanche, łączący w swej metodzie mastejstwy starych mistrzów z subtelną miękkością techniki nowoczesnej. Jego dwa portrety dziewny młodej w dwóch pozach odmiennych mają coś z siły Velasque'a i przypominają styl mistrzów holenderskich, kwalifikujący je do galerij wielkopolskich. — Siłą indywidualizmu uderzają L. Simon i W. Truebner, obaj artyści z krwi i kości, natury, wyposażone temperamentem twórczym.

Przedstawicielem dawnego rewolucyjnego kierunku „Secesyi“ pozostał Belgijczyk, Montald. Posiada on wszystkie warunki nowatora w sztuce: popęd do naśladowania form i kształtów, jakie znała sztuka średniowieczna. A więc sztuczny symbolizm i niejasność myśli w kompozycji. Obok całego cyklu luźnych postaci w stylu Botticellogo, — tylko o całe nieco gorzej rysowanych — dał duże płótno zatytułowane „W pogoni za ideałem“, i w tej kompozycji jedne z tych prób dziwacznych, które najgorzalszego zwolennika nowych kierunków radykalnie z tej choroby wyleczyć mogą. Niemniejszym od Montalda rewolucjonistą w sztuce jest Hiszpan, Anglada Hamaras, który w tych dniach przybył do Wiednia i jest przedmiotem najwyższego zainteresowania w artystycznych kręgach stolicy. Jego obrazy to orgia kolorów, to pogoni za nieznanymi jaskrawymi efektami światła, to poszukiwanie prawdy malarskiej na nieznanych jakichś drogach. Czy maluje ciężkiego „pesczerona“ w mrocznym wnętrzu

stajni, które zaledwo pozwala dostrzec jego sylwetę, czy kokotę paryską w kawiarni, czy wreszcie handlarza kogutów, otoczonego zgrają tego ptaactwa, wszędzie rozwija taką orgię tonów i barw, rzuconych jako płamy światła, że ujarzmia widza. Temperament nieokielzany, imponujący siłą i polemtem, ale noszący ślad manieri tak wybitny, że już dziś przewidzieć można krótkość jego panowania.

Ostatnim z szeregu tych, którzy zwracają uwagę siłą i polemtem talentu, jest wykintny Francuz, Gaston La Touche, malarz salonów i buduarów, o wybitnym typie francuskim, nie wybiegający poza ciasne koło swych tematów, ale rozwijający w swoim zakresie nieoczekiwane efekta kolorystyczne. Widok wnętrza sali na koncercie Lamoureux w Paryżu jest arcydziełem pod względem szczeroci wyrazu i ekspresji artystycznej. — Malarz architektury, Karol Muller, rozkochał się w motywach architektonicznych starego Wiednia. Dał ich kilkadziesiąt i sprzedał wszystkie. Pod względem metody mógłby się zapisać na ucznia u naszego Tondosa.

W dawnej hali targowej przy Zedlitzgasse, przeobłonej bardzo ładnie na przybytek nowoczesnej sztuki, rozsiadł się trzeci artystyczny Związek w Wiedniu t. zw. „Hagenbund“, reprezentujący pewien umiarkowany odłam „secesyi“. Dziś, gdy „Secesya“ z rozlukanych fluktorów choiobliwego modernizmu spływała na spokojniejszą wod powierzchnię, „Hagenbund“ stracił swe dawne znaczenie. Mimo to, utrzymuje się w swej roli wytrwale i zabięgłością swych członków miał zapewnić sobie dominującą stanowisko w ruchu artystycznym wiedeńskim. — „Hagenbund“ dopuszcza do swych wystaw tylko i wyłącznie artystów austriackich w gronie których przewagę w obecnej chwili mają Czesi. Kraków miał sposobność zapoznać się przed dwoma laty z wystawą tego związku i jego najwybitniejszymi koryfeuszami.

były się być dostał do niewoli. To przedsięwzięcie było tak łatwe, że w głównej kwadrze japońskiej obawiano się podstępów. Zanim zdano co do tego uspokoić się, minęła korzystna sposobność. I czekano w ten sposób dalej, gdy Rosyanie tymczasem fortifikowali Liaojan i otrzymywali posiłki z kraju.

Skądże te częste i długie panzy? Wodzowie armii japońskiej są starymi ludźmi, wykształconymi wedle dawnej metody. Mają we krwi wschodnie lekceważenie czasu. Dziś, jutro, za miesiąc, za rok — co to znaczy, skoro się to zrobi, o ile robota jest trafna. A wiek jest zawsze ostry. Ustępnie z drogi niebezpieczeństwu i ta przewaga starych ludzi jest najszabszą stroną japońskiego dowództwa.

W ten sposób stało się, że po największej części poszły dla Japończyków na marne korzyści, wynikające z niendolności Rosyan i nieznaności ich japońskiej metody wojowania. I stał się prawie cud: Rosyanie po każdej klęsce bili się lepiej. Ciężkie straty ponieśli także Japończycy przez ataki frontowe. Trzeba zadać sobie pytanie, jak dłużej Japończycy będą mogli znosić takie straty? Na ataki z boku są już Rosyanie przygotowani, a uderzenia w formie klina dla przełamania linii nieprzyjacielskiej powodują równie wielkie straty.

Korea na razie nie odgrywa roli w działaniach wojennych, ale najście Rosyan z Władywostoku na północno-wschodnią Korę mianem jest na wiosnę. Mackenzie twierdzi, że Japończycy, objawiając administrację Korei, zrazili sobie jej mieszkańców, którzy obecnie zaczynają coraz bardziej odwracać się od Japończyków, a sympatyzować z Rosyanami. Losy wojny waha się obecnie, ale szala chwilowo przechyliła się na korzyść Rosyi.

W najbliższych miesiącach toczyć się będą może ogromne bitwy, które jednakże nie rozstrzygną sprawy, a wielkim niebezpieczeństwem jest nierozstrzygnięty wynik, ubezwładniający obie strony.

Alle obok niezrównanych zalet żołnierza japońskiego, trzeba także brać w rachubę zrzędną generalów. U japońskiego wodza liczyć można z całą pewnością na to, że w sposobie walczenia uczyni krok, na który nikt nie był przygotowany. Ogromną zaś podporą jest stanowczość i poświęcenie całego narodu japońskiego. Hataśliwe uniesienie pierwszych tygodni po wybuchu wojny minęło, a pozostała panura i ciekawka moc i wytrwałość. Dzisiaj lud japoński chce wytrwać za każdą cenę. Japońskie szpitale są za małe, ażeby pomieścić chorych żołnierzy. Dobrze Japończycy budują większe. Synowie ich giną tłumnie, więc nowe pokolenie wyrósł. Lud gotów jest wszystko złożyć na ołtarzu ojczyzny.

Taki sąd wydał Mackenzie o dotychczasowych wypadkach wojennych. Trudno zgodzić się na niektóre jego zarzuty, czynione wodom japońskim, ale wiele trafnych uwag wypowiedział sprawozdawca angielski. Jeżeli Mackenzie czyni wodom japońskim zarzut zbytnej ostrożności, to nie uwzględnił tej ważnej okoliczności, że przecież nikt chyba nie mógł przypuścić takiej niendolności po stronie Rosyan i musiał sądzić, że to albo podstęp, albo chwilowy popioch.

Alle obok niezrównanych zalet żołnierza japońskiego, trzeba także brać w rachubę zrzędną generalów. U japońskiego wodza liczyć można z całą pewnością na to, że w sposobie walczenia uczyni krok, na który nikt nie był przygotowany. Ogromną zaś podporą jest stanowczość i poświęcenie całego narodu japońskiego. Hataśliwe uniesienie pierwszych tygodni po wybuchu wojny minęło, a pozostała panura i ciekawka moc i wytrwałość. Dzisiaj lud japoński chce wytrwać za każdą cenę. Japońskie szpitale są za małe, ażeby pomieścić chorych żołnierzy. Dobrze Japończycy budują większe. Synowie ich giną tłumnie, więc nowe pokolenie wyrósł. Lud gotów jest wszystko złożyć na ołtarzu ojczyzny.

Taki sąd wydał Mackenzie o dotychczasowych wypadkach wojennych. Trudno zgodzić się na niektóre jego zarzuty, czynione wodom japońskim, ale wiele trafnych uwag wypowiedział sprawozdawca angielski. Jeżeli Mackenzie czyni wodom japońskim zarzut zbytnej ostrożności, to nie uwzględnił tej ważnej okoliczności, że przecież nikt chyba nie mógł przypuścić takiej niendolności po stronie Rosyan i musiał sądzić, że to albo podstęp, albo chwilowy popioch.

Alle obok niezrównanych zalet żołnierza japońskiego, trzeba także brać w rachubę zrzędną generalów. U japońskiego wodza liczyć można z całą pewnością na to, że w sposobie walczenia uczyni krok, na który nikt nie był przygotowany. Ogromną zaś podporą jest stanowczość i poświęcenie całego narodu japońskiego. Hataśliwe uniesienie pierwszych tygodni po wybuchu wojny minęło, a pozostała panura i ciekawka moc i wytrwałość. Dzisiaj lud japoński chce wytrwać za każdą cenę. Japońskie szpitale są za małe, ażeby pomieścić chorych żołnierzy. Dobrze Japończycy budują większe. Synowie ich giną tłumnie, więc nowe pokolenie wyrósł. Lud gotów jest wszystko złożyć na ołtarzu ojczyzny.

Taki sąd wydał Mackenzie o dotychczasowych wypadkach wojennych. Trudno zgodzić się na niektóre jego zarzuty, czynione wodom japońskim, ale wiele trafnych uwag wypowiedział sprawozdawca angielski. Jeżeli Mackenzie czyni wodom japońskim zarzut zbytnej ostrożności, to nie uwzględnił tej ważnej okoliczności, że przecież nikt chyba nie mógł przypuścić takiej niendolności po stronie Rosyan i musiał sądzić, że to albo podstęp, albo chwilowy popioch.

Alle obok niezrównanych zalet żołnierza japońskiego, trzeba także brać w rachubę zrzędną generalów. U japońskiego wodza liczyć można z całą pewnością na to, że w sposobie walczenia uczyni krok, na który nikt nie był przygotowany. Ogromną zaś podporą jest stanowczość i poświęcenie całego narodu japońskiego. Hataśliwe uniesienie pierwszych tygodni po wybuchu wojny minęło, a pozostała panura i ciekawka moc i wytrwałość. Dzisiaj lud japoński chce wytrwać za każdą cenę. Japońskie szpitale są za małe, ażeby pomieścić chorych żołnierzy. Dobrze Japończycy budują większe. Synowie ich giną tłumnie, więc nowe pokolenie wyrósł. Lud gotów jest wszystko złożyć na ołtarzu ojczyzny.

Taki sąd wydał Mackenzie o dotychczasowych wypadkach wojennych. Trudno zgodzić się na niektóre jego zarzuty, czynione wodom japońskim, ale wiele trafnych uwag wypowiedział sprawozdawca angielski. Jeżeli Mackenzie czyni wodom japońskim zarzut zbytnej ostrożności, to nie uwzględnił tej ważnej okoliczności, że przecież nikt chyba nie mógł przypuścić takiej niendolności po stronie Rosyan i musiał sądzić, że to albo podstęp, albo chwilowy popioch.

Alle obok niezrównanych zalet żołnierza japońskiego, trzeba także brać w rachubę zrzędną generalów. U japońskiego wodza liczyć można z całą pewnością na to, że w sposobie walczenia uczyni krok, na który nikt nie był przygotowany. Ogromną zaś podporą jest stanowczość i poświęcenie całego narodu japońskiego. Hataśliwe uniesienie pierwszych tygodni po wybuchu wojny minęło, a pozostała panura i ciekawka moc i wytrwałość. Dzisiaj lud japoński chce wytrwać za każdą cenę. Japońskie szpitale są za małe, ażeby pomieścić chorych żołnierzy. Dobrze Japończycy budują większe. Synowie ich giną tłumnie, więc nowe pokolenie wyrósł. Lud gotów jest wszystko złożyć na ołtarzu ojczyzny.

Kronika.

Kraków, 13 grudnia

Nowe pole pracy dla kobiet. Wydział krajowy postanowił do egzaminów na sekretarzy, kasjerów, kontrolerów gminnych dopuszczać w przyszłości kobiety na równi z mężczyznami. Oczywiście pod tym warunkiem, że wykazą się odpowiednią kwalifikacją i znajomością języków krajowych. Podania o przypisanie do takiego egzaminu wnoszą naley do Wydziału krajowego i dotyczyć do nich prócz metryki chrztu, świadectwa szkolne, świadectwo moralności i ewentualnie także świadectwa z dotychczasowego zajęcia. Do przypisania do egzaminu takiego wymagane jest ukończenie ośmiu klas szkoły wydziałowej, prztem egzaminie na sekretarzy gminnych wykazać się należy znajomością ustaw krajowych i gminnych, zaś na kasjerów lub kontrolerów również znajomością buchalterii państwowej.

Cieszyńska loteria fantowa. Zarząd Macierzy szkolnej w Cieszynej zawiadania, że ministerstwo skarbu zezwoliło na urządzenie i przeprowadzenie loterii fantowej w ciągu roku 1905. W myśl tego rozporządzenia odbędzie się ciągnięcie 29 grudnia 1905 r. w Cieszynej.

W przeważnej części pozostali oni w tym samym składzie, ale poziom wystawy obecnej niższym jest niewątpliwie, jak w latach ubiegłych. Wyjątkowo znaczenie nadaje jej i dodaje zarazem atrakcyjną zbiorową wystawę obrazów znanego reformatora i opozycjonisty w sztuce Maxa Liebermanna. Imię tego malarza wstawiono się w Berlinie głośną walką przeciw sztuce t. zw. cesarskiej, czyli oficjalnej, reprezentowanej przez Begasa i Wernera. Liebermann jest głową opozycji, a że opozycja jest wyrazem opinii wszystkich zdrowo myślących o rzeczach sztuki, więc i znaczenie zbiorowej wystawy jego dzieł, było pożądanym przypomnieniem roli, jaką we współczesnym ruchu odegrała widoma głowa antiministryalnego malarstwa.

Wystawa jest istotnie niezmiernie interesującą i pouczającą. Obrazy Liebermanna z trudem wydobycy z publicznych galerii niemieckich, dają świadectwo tej niepożytej sile, która je stworzyła w ciągu lat 30. W pejzażach i w temacie rodzajowym, w portrecie i kompozycji stylowej, wszędzie przemawia do nas szczerą inspiracją artysty, który czerpał z najlepszych wzorów, jak: Millet, Daubigny lub Bastien Lepage, a w ostatniej „dobie Manet.

Wystawa członków „Hagenbunda“ reprezentowana przez cykl znanych nazwisk, na czele których świecą: Uprka, Kalwoda, Hudeczek, Stretti, Roth, Soppantschitsch, oraz znana z krakowskiej wystawy p. Irma Dutczyńska ma w ogólnym zarysku ten sam typ, co wystawy poprzednie, zaleca się świeżością pomysłów, a pod względem artystycznym stoi całkowicie na wysokości sztuki europejskiej.

Wystawa jest istotnie niezmiernie interesującą i pouczającą. Obrazy Liebermanna z trudem wydobycy z publicznych galerii niemieckich, dają świadectwo tej niepożytej sile, która je stworzyła w ciągu lat 30. W pejzażach i w temacie rodzajowym, w portrecie i kompozycji stylowej, wszędzie przemawia do nas szczerą inspiracją artysty, który czerpał z najlepszych wzorów, jak: Millet, Daubigny lub Bastien Lepage, a w ostatniej „dobie Manet.

Wystawa członków „Hagenbunda“ reprezentowana przez cykl znanych nazwisk, na czele których świecą: Uprka, Kalwoda, Hudeczek, Stretti, Roth, Soppantschitsch, oraz znana z krakowskiej wystawy p. Irma Dutczyńska ma w ogólnym zarysku ten sam typ, co wystawy poprzednie, zaleca się świeżością pomysłów, a pod względem artystycznym stoi całkowicie na wysokości sztuki europejskiej.

Wystawa jest istotnie niezmiernie interesującą i pouczającą. Obrazy Liebermanna z trudem wydobycy z publicznych galerii niemieckich, dają świadectwo tej niepożytej sile, która je stworzyła w ciągu lat 30. W pejzażach i w temacie rodzajowym, w portrecie i kompozycji stylowej, wszędzie przemawia do nas szczerą inspiracją artysty, który czerpał z najlepszych wzorów, jak: Millet, Daubigny lub Bastien Lepage, a w ostatniej „dobie Manet.

Wystawa członków „Hagenbunda“ reprezentowana przez cykl znanych nazwisk, na czele których świecą: Uprka, Kalwoda, Hudeczek, Stretti, Roth, Soppantschitsch, oraz znana z krakowskiej wystawy p. Irma Dutczyńska ma w ogólnym zarysku ten sam typ, co wystawy poprzednie, zaleca się świeżością pomysłów, a pod względem artystycznym stoi całkowicie na wysokości sztuki europejskiej.

Wystawa jest istotnie niezmiernie interesującą i pouczającą. Obrazy Liebermanna z trudem wydobycy z publicznych galerii niemieckich, dają świadectwo tej niepożytej sile, która je stworzyła w ciągu lat 30. W pejzażach i w temacie rodzajowym, w portrecie i kompozycji stylowej, wszędzie przemawia do nas szczerą inspiracją artysty, który czerpał z najlepszych wzorów, jak: Millet, Daubigny lub Bastien Lepage, a w ostatniej „dobie Manet.

Wystawa członków „Hagenbunda“ reprezentowana przez cykl znanych nazwisk, na czele których świecą: Uprka, Kalwoda, Hudeczek, Stretti, Roth, Soppantschitsch, oraz znana z krakowskiej wystawy p. Irma Dutczyńska ma w ogólnym zarysku ten sam typ, co wystawy poprzednie, zaleca się świeżością pomysłów, a pod względem artystycznym stoi całkowicie na wysokości sztuki europejskiej.

Wystawa jest istotnie niezmiernie interesującą i pouczającą. Obrazy Liebermanna z trudem wydobycy z publicznych galerii niemieckich, dają świadectwo tej niepożytej sile, która je stworzyła w ciągu lat 30. W pejzażach i w temacie rodzajowym, w portrecie i kompozycji stylowej, wszędzie przemawia do nas szczerą inspiracją artysty, który czerpał z najlepszych wzorów, jak: Millet, Daubigny lub Bastien Lepage, a w ostatniej „dobie Manet.

Wystawa członków „Hagenbunda“ reprezentowana przez cykl znanych nazwisk, na czele których świecą: Uprka, Kalwoda, Hudeczek, Stretti, Roth, Soppantschitsch, oraz znana z krakowskiej wystawy p. Irma Dutczyńska ma w ogólnym zarysku ten sam typ, co wystawy poprzednie, zaleca się świeżością pomysłów, a pod względem artystycznym stoi całkowicie na wysokości sztuki europejskiej.

Wiec kobleczy, który się miał odbyć w niedzielę 18 bm., został odłożony do końca stycznia z powodów od komitetu niezależnych.

Stowarzyszenie opodatkowanych udziela bezpłatnej porady w każdą sobotę między godziną 6 a 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa zaliczkowego przy ulicy Szewskiej L. 16.

Wiadomości osobiste. P. Wojciech Biechoński, dyrektor Banku związkowego ze Lwowa, bawi w Krakowie.

Z rezerwy urzędniczej. W niedzielę wieczór odbył się koncert symfoniczny orkiestry 56 pułku piechoty pod kierunkiem swego kapelmistrza p. Marka, który w tym dniu obchodził zarazem 30-letni jubileusz swojej pracy. Pełna orkiestra odegrała bardzo poprawnie uverture Meniuszki z op. „Flis“, Schuberta Symfonję nr 8 (H-moll), Beethovena wspaniałą uverture nr 3 „Leonore“ i nowe tańce hiszpańskie Moskowskiego. Współdziałali w koncercie przyjął barytonista p. Kleko, który odpiewał kilka utworów. Po koncercie przemówił prezes rezerwy p. Klemensiewicz do kapel. p. Marka, życząc mu powodzenia w dalszej pracy artystycznej, a członek wydziału p. Winkler wręczył mu wieniec.

Kwesta. Bracia Tercyarski św. Franciszka, postępujący ubogim w przyliskach (dla mężczyzn Krakowska 47, dla kobiet Piekarska 21), będą kwestowali 13 b. m. i w dniach następnych w śródmieściu oraz w dzielnicach II w godzinach południowych. Oprócz jałmużny w gotówce, pożądane są: stara odzież, bielizna i obuwie miękkie, kobiece i dziecięce.

Gimnazjalista emigrantem. Policja krakowska otrzymała telegraficzne polecenie przyrzyczenia Konrada Zawadzkiego, 14-letniego gimnazjaliste, który zbiegł ze Lwowa w zamiarze wyemigracjami do Ameryki.

Zuchwały rabunek. Wczoraj o godz. 10 zrana na plantacjach między ulicami Szewską i Studencką Wincenty Konrad, 28-letni wyrobnik, wyrwał przechodzącemu Antell Plesner pugilares z pieniądźmi. Na krzyk napadniętych przechodniów pochwycił i oddał w ręce agenta policyjnego zuchwałego rabusia.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj w godzinach południowych przyszeszowano około pomnika Mickiewicza Jędrzeja Kuskiaka i Stanisława Ryżę za bezczelne i brutalne zaczepianie przechodzących seminarzystek.

O tej samej porze aresztowano także na ulicy dwóch młodych chłopców. Władysław: Borzelewickiego i Smoluchę, którzy zagrażali zdrowiu przechodniów rzucaniem kamieni z proc gumowych.

Smutna statystyka. W ciągu dni ślednio do aresztów policyjnych przyprawdzono 32 niedorostków w wieku lat 12—15; w tem 18 za kradzież, 7 za włóczęgostwo, 1 za zbranie, 2 za zbiegnięcie z terminu i 4 za ekcesy uliczne. Statystyka ta odświadcza jedną z ciemniejszych kart wieloletniego życia. Młodzież wychowuje się na ulicy, podlegając najszkodliwemu wpływem i demoralizacji. Co się dzieje z towarzyszem opieki nad dziećmi? Przecież celem jego powinno być objaśnienie, w jaki sposób ludzie dobrej woli mogliby się przyczynić do podniesienia poziomu moralnego dzieci ulicznych, w jaki sposób pokierowaby należało akcją, zmierzającą do udratowania tych smutnych stosunków.

Sprzeniewierzenie. Z Tarnowa donoszą nam: Przed sądem przysięgłych zasiadał Jan Marjan Orel, ekspedytor pocztowy, obwiniony o to, że będąc zajęty w urzędach pocztowych w Piłźnie i na Podzamczu we Lwowie sprzeniewierzył przeszło 1000 koron, a jadąc do Ameryki ukraść na statku jakimś podróżnemu 4200 marek. Przysięgli zaprzeczyli pytaniem o sprzeniewierzenie, zatwierdzili pytanie o kradzież. Trybunał skazał Orela na rok i miesiąc ciężkiego więzienia, wliczając do kary rok więzienia, który Orel już odsiedział w więzieniu pruskim.

Z Lanckorony piszą nam: Dnia 9 i 10 b. m. odbyły się u nas wybory do Rady gminnej. Z trny wyborczej wyszli ludzie bardzo dzielni i znający potrzeby miasta. Dnia 11 b. m. w Czytelni ludowej ks. Rajski wygłosił pogadankę na temat wojny rosyjsko-japońskiej. Na posiedzeniu wydziału zorganizowano czytelnię i przeprowadzono wybory.

Z Żywca piszą nam: W skład wydziału „Sokola“, wybranego na ostatnim walnym zgromadzeniu, weszli: Mieczysław Dalkiewicz (prezes), dyrektor szkoły realnej Bron. Gustawicz (wiceprezes), inżyn. Joachim Traczyk (II wiceprezes), dr Adam Fonferko (sekretarz), Piotr Bielewicz (skarbnik), Jan Bogucki (gospodarz), Bronisław Królkowski (bibliotekarz), Władysław Nowotarski, Józef Augustynowicz, Andrzej Mrzygłód, Roman Błasiak (członkowie wydziału).

W Krośnie odbędzie się dnia 18 b. m. w sali „Sokola“ wenta spozycywa z połączenia z loteryją fantową. Początek o godzinie 3 po południu.

Nowy targ. Staraniem „Sokola“ odbyło się d. 29 listopada żałobne nabożeństwo za poległych rodaków w powstańcu listopadowym, a dnia 3 grudnia uroczysty wieczór. W czasie wieczorku wygłosił odczyt o powstaniu listopadowym dyrektor gimnazjum dr Krotoski, nagrodzony हुcznemi oklaskami. Z wielkim powodzeniem występowała kilkakrotnie orkiestra amatorska i chór sokoli. Znakoomicie wypadła również gra na skrzypcach druba Soji i śpiew solowy p. Z. z Krakowa przy akompaniamentie p. W., a wreszcie deklamacja draba B. Zakończył żywy obraz, przedstawiający wnie losowanie rekrutów Grottera. Wieczorkiem zainteresowała się prawie cała inteligencja i młodzież naszego gimnazjum, natomiast, mimo staran ze strony „Sokola“, matym był udział mieszczanstwa, a nawet brakło burmistrza i jego zwolenników.

Z Andrychowa piszą nam: Staraniem „Sokola“ odbyło się w tutejszym kościele 30 listopada nabożeństwo za poległych w r. 1830/1. „Sokoli“ wystąpili w mundurach. Działwa odpiewała pieśni. Wieczór uroczysty odbył się 4 bm. Po trójwym słowie wstępem nastąpiły nader udatne popisy młodego chóru sokolego, deklamacje, a zakończyła wieczór sztuka J. Maskoña „Car jedzie“. Bardzo licznie zebrana publiczność darzyła wykonawców burliwymi a zastawionymi oklaskami.

Listonosz dla sanatorium. Dyrekcja poczty ogłasza: Dnia 15 b. m. wejdzie ponownie w życie dziennie dwurazowa (w niedzielę jednorazowa) służba listonosza większego przy urzędzie pocztowym w Zakopanem dla sanatorium w Kościelisku przy równoczesnym zniesieniu istniejącej tamże składnicy pocztowej.

Krajowy dodatek do podatku domowo-czynszowego. Podobnie jak w Galicyi uchwalit także i Sejm dolno-austriacki podwyższenie krajowego dodatku do podatku domowo-czynszowego. Z tego powodu odbyło się w Wiedniu zgromadzenie właścicieli realności, któremu przedłożył profesor uniwersytetu wiedeńskiego, dr Komorzynski, rezolucję, protestującą przeciwko temu podwyższeniu. Profesor Komorzynski, omawiając skutki uchwały Sejmu

dolno-austriackiego, objaśniał na przykładzie, przyczem doszedł do tych samych wyników i użył tej samej metody, co dr Doboszyński w artykule wstępnym, który ukazał się w numerze 256 naszego pisma. Stronnictwo chrześcijańsko-socyalne rozbiło zgromadzenie to, które się rozeszło nie pozwalając na dalsze wywady.

Kurator naukowy okręgu w roli policjanta. Pisma petersburskie donoszą, że nowy kurator okręgu naukowego orenburskiego, p. Zajackowski, w czasie wizyty szkół w Permie, osobliwie zarządził rewizję nocną na stacjach uczniowskich, przyczem własnoręcznie rewidował rzeczy i pościel uczniów. — Jakaż szkoda, że pan ten nosi polskie nazwisko!

Burmistrz m. Zaleszczyk wybrany został jednogłośnie w dniu 9 bm. dr Izidor Blutreich.

W uniwersytecie wiedeńskim rozpoczęto wczoraj na nowo wszystkie wykłady.

Zamordowana siedmiu osób. We wsi Obersteina w Saksonii została wymordowana cała rodzina tamtejszego właściciela dóbr Freudenberga. Ofiarą morderstwa padło 7 osób, a mianowicie Freudenberg i jego żona, troje dzieci i dwóch wnuków. Morderca podpalł po dokonaniu zbrodni dom, który spłonął doszczętnie, skutkiem czego zwłoki zamordowanych znalezione zwęglone. Jako podejznanego o ten czyn uwięziono zięcia Freudenberga, nazwiskiem Domeche.

Zmarli. Franciszka z Germanów Maasatschowa, wdowa po zarządcy dóbr skarbowych, w 81 roku życia, zmarła w Nowym Targu.

Od dra Rakowskiego otrzymujemy następujące pismo, z prośbą o zamieszczenie: Szanowna Redakcyo! Powróciwszy do domu po upływie 3 lat i 2 miesięcy, które spędziłem w pruskim więzieniu, dowiedziałem się z prawdziwym wzruszeniem o wszystkich obawach współczucia, życzliwości i opieki, jakie od ogółu doznawała moja rodzina. — Przesyłając Szanownej Redakcyi wyrazy mej najszczerzej wdzięczności, proszę zarazem o podanie ich do wiadomości publicznej. — Kraków 13 grudnia, 1904.

Mianowania. Prezydent ministrów mianował adwokata sądowego w ministerstwie skarbu dra Wład. Działowskiego wicesekretarzem ministerjalnym.

Walne zgromadzenie „Związku kobiet“ odbędzie się w niedzielę 18 b. m. w sali Radki miejskiej o godzinie 8 po południu. Na porządku dziennym: sprawozdanie i wyborny. Po zgromadzeniu odbędzie się odczyt.

Z Towarzystwa muzycznego. Walne zgromadzenie członków odbędzie się w niedzielę 18 b. m. w lokalu Towarzystwa (Plac Szczęśliwi 1. 8) o godzinie 5 po południu. Porządek obrad: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia; 2) sprawozdanie z czynności zarządu i stanu Towarzystwa i konserwatorium; 3) sprawozdanie komisji kontrolującej; 4) wybory członków wydziału i komisji kontrolującej; 5) interpelacje.

Z Czytelni dla kobiet. We środę 14 b. m. o godzinie 6 wieczór odbędzie się odczyt p. Wexówny na temat: „Nowe metody uczenia rysunków“. Wstęp dla członków wolny, dla gości 20 h.

Korespondencja redakcyjna. P. Jęsa: Przedewszystkiem imię, nazwisko, zajęcie.

Cyrk Sidolego! Aby umożliwić szerszej publiczności, jakoteż rodzinom i uczniom, którzy wieczorem do cyrku przyjdą nie mogą zwiedzać cyrku, urządził dyrekcja cyrku we środę o godzinie 4 po południu przedstawienie popularne, na które dorosli i dzieci placą połowę ceny na wszystkich miejscach. Program przedstawienia populdnego jest tak bogaty i zajmujący, jak program wieczorny.

Redaktor „Bociana“ przed sądem. Kraków, 13 grudnia.

Dzisiaj przed krakowskim trybunałem karnym stanął jako oskarżony o zbrodnię gwałtu publicznego przez wymuszenie Stanisław Lipiński, redaktor czasopisma „Bociana“, dwutygodnika humorystycznego, wychodzącego w Krakowie. Oto szczegóły aktu oskarżenia.

Lipiński od dłuższego czasu, prawie od założenia swego pisma, urządził się w ten sposób, że w „Bocianie“ zamieszczał różne złośliwe lub obelżywe artykułki, skierowane przeciw znanym w mieście, a przeważnie zamożnym osobistościom, poczem bądź sam, bądź przez osoby trzecie uwiadamił napadniętych przez siebie, że za pewną opłatą zaprzestania na nich ataków. Trwało to miało bardzo długo, po ucieście ogólnie mówiono, że „Bocian“ uprawia tylko pod pokrętką „humorystyki“ paszkwile, bardzo wiele też osób wolało się „okupić“ jann „redaktorowi“, niż narażać się na napad, lub występować ze skargą sądową. Kilka jednak wypadków wymuszenia przez Lipińskiego doszło do wiadomości władz bezpieczeństwa publicznego, wskutek czego policja zarządziła dochodzenie, a gdy ich rezultat dla redaktora „Bociana“ dał wynik ujemny, odstąpiono sprawę prokuratorowi państwa, która po śledztwie sądownym wystąpiła obecnie przeciw Lipińskiemu o 5 faktów wymuszenia objętych jednym aktem oskarżenia. Fakta te są podług oskarżenia prokuratorowi państwa następujące:

Do właściciela szynku obok kościoła Maryackiego, p. Adolfa Rosęgo, przyszedł raz redaktor „Bociana“, Lipiński, z doniesieniem, że „pewna osoba“ przyniosła na do umieszczenia w „Bocianie“ artykuł bardzo kompromitujący p. Rosęgo, lecz, że on tego artykułu nie umieścił, jeżeli p. Rose da mu większą kwotę; pieniądze. P. Rose widocznie nie chciał, aby jego osobą zajmował się „Bocian“, gdyż wszedł w układy z Lipińskim i targ w targ dał mu 20 koron (!), potem znowu 10 koron, lecz więcej już, mimo dopominania się Lipińskiego, dać mu nie chciał i nie dał.

Drugi fakt, przytoczony przez oskarżenie, mówi o wymuszeniu na dyrekcji teatru miejskiego. Gdy, prawie od początku istnienia „Bociana“, w piśmie tem pojawiały się bez przerwy różne napaści i paszkwile, skierowane przeciw Józefowi i Lucynie Kotarbińskim, oraz wielu artystom i artystkom sceny krakowskiej, dyrektor Kotarbiński upoważnił kupcową Rozalię Fragnerową, aby skłoniła Lipińskiego do zaprzestania napaści na teatr. Lipiński zażądał wtedy od dyrekcji teatru stałego biletu wstępu dla siebie, lecz chociaż bilet taki, wartości paruset koron rocznie, od p. Kotarbińskiego otrzymał, nie zaniechał szkalowania personelu teatralnego i osoby dyrektorów. W lipcu r. 1903 księgarz Fabian Himmelblau, za pośrednictwem Fragnerowej miał zawiadomienie dyrektora Kotarbińskiego, że Lipińskiego można uspokoić większą kwotą (!), p. Kotarbiński jednak pieniężnego okupu odmówił, sądząc, że dostatecznie okupił się, dając Lipińskiemu stały fotel w teatrze, mimo, że mu przecież na recenzjach w „Bocianie“ nie mogło zależeć. To niedojęcie do skutku układow z dyr. Kotarbińskim widocznie skłoniło Lipińskiego do wydania słynnego numeru teatral-

nego „Bociana“, za umieszczenie w którym obelżywych artykułów skazany został Lipiński w lecie bieżącego roku, za obrazę czci, na 2 miesiące ciężkiego więzienia.

Trzecim i czwartym punktem oskarżenia jest wymuszenie, dokonane na adwokatów: dr Józefie Gleitzmanie i bl. p. dr Leonie Rothweinie, od których za nieopisanie w artykułach „Bociana“, Lipiński miał pobrać od pierwszego 30 koron, a od drugiego 100 koron.

Szczególniej jaskrawym jest fakt wymuszenia od nieżyjącego już adwokata dra Rothweina. Do kancelaryi jego zgłosił się raz Lipiński z doniesieniem, że w numerze „Bociana“, który już wyszedł z pod prasy, lecz jeszcze odbiorcom rozesyłany nie został, ukazał się „bez jego wiedzy“ artykułki, uwłaczający czci dra Rothweina. Jeżeli zatem dr Rothwein pragnie, aby notatkę tę wypuszczono, powinien pokryć koszt nowego nakładu. I istotnie Lipiński na „nowy nakład“ „Bociana“ dostał od adw. dr Rothweina 100 koron, chociaż przypuszczacie należy, że w pierwszym nakładzie nie było owej notatki, a wybiegu tego użył Lipiński tylko dla wymuszenia od Rothweina okupu.

Piątym faktem, przytoczonym przez oskarżenie, jest sprawa z p. Macharskim, właścicielem handlu pod firmą „Antoni Hawelka“. Mianowicie p. Macharski dowiedział się znowu przez ową mityczną „pewną osobę“, że w „Bocianie“ ma się ukazać artykułki ośmieszające go do najwyższego stopnia. P. Macharski postąpił zatem do Lipińskiego upoważnionego przez siebie zastępcą do traktowania o cofnięcie zapowiedzianej notatki, na co oświadczył Lipiński, że kazał już zrobić do owego artykułki bardzo kosztowne (!) klisze. Ostatecznie za cofnięcie owej zapowiedzianej złośliwej notatki wziął Lipiński od Macharskiego około 600 koron.

Lipiński, stuchany w śledztwie, zaprzeczył wszystkim zarzutom. I tak, co do sprawy z Rosęsem oświadczył, że nie żyjący już radca magistratu Turnau przyniósł mu raz artykułki przeciw Rosęmowi, ale on notatki tej nie zamieścił z własnej woli, owe zaś 20 i 10 koron, od Rosęgo wzięte, przeznaczone były na prenumeratę „Bociana“. Również zaprzeczał Lipiński, aby się miał dopuszczać wymuszenia na osobie dyrektora Kotarbińskiego, a o stały bilet wstępu się upominał, bo bilet taki mu się należał (!) jako redaktorowi, warunków p. Kotarbińskiemu nie stawiał żadnych, owszem, kiedy raz księgarz Himmelblau nadmienił mu, że dyr. Kotarbiński gotów mu dać 1000, a nawet 1600 koron, aby na niego i na teatr nie napadał, on, Lipiński, odpowiedział Himmelblawowi, aby się do tego nie mieszał.

Zeznania jednak świadków, tak osób poszkodowanych, jak i tych, którzy zmuszeni byli pośredniczyć między Lipińskim a jego ofiarami, stwierdziły niewątpliwie zły zamiar i winę u Lipińskiego, wobec czego został oskarżony o zbrodnię gwałtu publicznego, dokonanej przez wymuszenie z § 98 u. k. i dzisiaj stanął przed trybunałem.

Trybunałowi przewodniczył starszy radca sądu krajowego p. Ursel, w towarzystwie wotantów radców Trautelfera, Kofa i sekretarza Krausa; oskarżenie wnosil zastępca prokuratora dr Trzaskowski, obwinionego bronił adw. dr Ludwik Szalay.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, przystąpił przewodniczący do przesłuchania obwinionego. Odnośnie do pierwszego punktu oskarżenia obwiniony wyjaśnia, że od Rosęgo pożyczł przed kilku laty 10 koron; pożyczka ta miała być „a conto“ prenumeraty. Oskarżony oświadcza z enfazą, że zaenado jest „inteligentnym“ człowiekiem, aby miał na szynkarza coś wymuszać.

Przewodniczący: No, a drugi fakt z p. Kotarbińskim? Oskarżenie zarzuca panu, że wstąpił do dyrekcji teatru bilet.

Oskarżony: To było tak: Ja zawsze w piśmie swoim o teatrze pisałem; a że krytyka o teatrze była ujemna, pani Kotarbińska za pośrednictwem Fragnerowej dała mi stały bilet z warunkiem, abym o teatrze nie pisał. Warunku tego nie przyjąłem, z biletu małe korzystałem, gdyż w Wiedniu, Warszawie i innych miastach widziałem lepsze sceny. Powiedziałem Fragnerowej wyraźnie, że o niemniej działalności pani Kotarbińskiej dotąd pisać będę, dopóki z teatru nie wypędzi wszystkich „szmat“. P. Kotarbińska starała się o moje względy i raz u siebie na rauce przyjmowała mnie owacyjnie kwiatami. Następnie, gdy fotel mój raz został sprzedany, odestałem bilet natychmiast. Co do owej sumy 500 złr., to p. Kotarbiński chciał mi ją wręczyć przez Fragnerową i Himmelblana, jednak jej nie przyjąłem.

skazujący go na 2 miesiące więzienia z postem co 2 tygodnie. Lipiński uwolniony zostaje natomiast od zarzutu co do dra Gleitzmana.

W motywach zauważył przewodniczący, że trybunał wymierzył dlatego tak łagodną karę, bo oskarżony przynależał do bratniej rodziny i ze względu na niewielką rodzinę oskarżonego.

Oskarżony zastrzegł sobie 3 dni do namysłu.

Gabryelki (Kraaków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez zaliczki

Ostatnie wiadomości.

Pomiędzy carem a księciem Mirkim powstało podobno przed kilku dniami — jak donoszą do „Berliner Tageblattu” — poważne nieporozumienie, wskutek czego książę już miał zamiar prosić o dymisyje. Zatarł jednakże później załagodzony. Ruch konstytucyjny wzmagają się zresztą z każdym dniem. Według depeszy „Koenliche Zeitung”, w Kijowie, Saratowie, Odessie i Niżnym Nowogrodzie odbyły się bankiety polityczne, na których postanowiono popierać rezolucje, uchwalone w Moskwie i Petersburgu. Podczas niedzielnych rozruchów w Petersburgu aresztowano 171 osób, w tej liczbie 120 studentów i 5 studentek. Dziewięć z nich będzie odstawionych do sądu, resztę wypuszczono.

Z Rzymu donoszą do „Wiener Allgemeine Zeitung”, że papież Pius X podczas audyencji, jaką udzielił księciu Albertowi pruskiemu, wyraził miłą zyczenie, ażeby cesarz Wilhelm dał polskim swoim poddanym więcej wolności w sprawach religijnych. Książę Albert miał na to odpowiedzieć, że w Berlinie już powzięto postanowienie zniesienia zakazu nauki religii w języku polskim.

Wiadomość tę powtarzamy na razie na odpowiedzialność informatora organu wiedeńskiego.

Widownia krwawych zaburzeń było wczoraj przed południem miasto Walencya w Hiszpanii. Gdy procesja, licząca do 1000 osób, wyszła tam wczoraj z kościoła, prowadzona przez prefekta, rzucił się na nią tłum ludzi, którzy usiłowali ją rozpedzić. Przyszło do bójki na kamienie, a następnie padły strzały rewolwerowe. Rozwinęła się formalna walka uliczna. Kawalerya i żandarmerya z trudnością przywróciły spokój. Walka trwała kilka godzin. Bardzo wielu jest rannych, dwóch zabitych.

Kronika lwowska.

Lwów, 13 grudnia.

Proces separamyjski artysty-malarza p. St. Janowskiego i znanej autorki Gabrieli Zapolskiej. Janowskiej odbył się onegdaj w tutejszym sądzie cywilnym. P. Janowski uzyskał na własną prośbę zupełną separację. Donosi o tem „Kuryer Lwowski”.

Miejska rada zdrowia postanowiła przedłożyć Radzie miejskiej do zatwierdzenia wniosek o pomnożenie liczby lekarzy miejskich o jedną osobę więcej. Dotychczas było 10 lekarzy. Nowa osoba krewana będzie dla dzielnicy miasta między ulicą Mickiewicza a Żółkiewską i okolicą Wysokiego Zamku, gdzie dotąd były dwa okręgi sanitarne. Asystentowi fizykałom postanowiono nadać nazwę lekarza miejskiego na równi z innymi. Projektowane jest w końcu utworzenie posady asystenta w biurze chemika miejskiego.

Syn Kuropatka w Lwowie. Onegdaj w południe przejechał przez Lwów pociągami wiedeńskim syn generała Kuropatka, w powrocie z Paryża do Odessy. Jest to około 22-letni młodzieniec; ubrany był z wyszukaną elegancją w kosztowne futro.

Dezerterzy rosyjscy przejeżdżają przez Lwów w ogromnej ilości. Wczorajszy wieczornym pociągiem przybyło trzy wozy dezerterów, których część zatrzymała się we Lwowie, część zaś odjechała wprost do Krakowa, skąd zamierza udać się do Ameryki. Jak nas informowano, ilość dezerterów przejeżdżających przez Lwów w ostatnich dniach nieco się zmniejszyła.

Z więzienia sądu karnego odstawiono w sobotę do policyi Ilka Kiczale, celem odstawienia go do zakładów obłąkanych. Zezłego tygodnia odbyła się przeciw niemu rozprawa o zamordowanie w straszny sposób 9-letniego chłopca. Sędziowie przysięgli uznali Kiczalę winnym zbrodni morderstwa, lecz równocześnie wydali werdykt uwalniający, przyjmując, że działał on w stanie przemijającego pomieszczenia zmysłów. Prokurator zgłosił zażalenie nieważności i dlatego Kiczalę na razie zatrzymano, ponieważ jednak zażalenie to zostało cofnięte, odstawiono go do domu obłąkanych jako niebezpiecznego dla oteczenia.

Śmierć starosty. Donoszą tu z Horodenki, że zmarł tam starosta Wyczołkowski.

Rewolucja w Sejmie węgierskim.

(Telegramy „N. Reformy” z 13 grudnia).

Budapeszt. Członkowie zjednoczonej opozycji zebraли się dzisiaj o godz. pół do 9 rano w lokalu klubowym grupy Banffyego, aby stanąć u dać się razem do gmachu parlamentu. Przybyło około 90 posłów rozmaitych stronnictw opozycyjnych. Posłowie zebrani ndali się razem pieszko do gmachu parlamentu. W ulicach było tylko mało publiczności, która witała znanych sobie posłów okrzykami „Elien!” Gdy posłowie opozycyjni zbliżyli się do wejścia do parlamentu, przyszło do burzliwych scen, ponieważ astawiony tam inspektor policyjny żądał rezekomo, aby posłowie wchodzili do gmachu pojedynczo. — Posłowie wyrazili z tego powodu oburzenie, a kilku posłów miało inspektora insultować i usunąć na bok.

Przed początkiem posiedzenia, które rozpisa-no na godz. 10, weszli posłowie opozycyjni do sali posiedzeń, wyparli z niej nowo ustanowioną straż parlamentarną, zburzyli trybunę prezydenta i fotole ministerjalne.

Obecnie, godz. 10 min. 30, posiedzenie nie mogło być jeszcze otwarte.

A t a k.

Budapeszt. Gdy posłowie opozycyjni, wchodząc do gmachu parlamentu, zauważyli w kuloarach nową straż parlamentarną, obrzucili ją obelgami i wyrzutami, iż jako Węgrzy podjęli się takiej służby. Wzburzenie się wzmożyło, gdy posłowie, wszedłszy do sali, zauważyli, że wszystkie dostępy do trybuny prezydenta, zajęte są przez straż parlamentarną. Poseł Wiktor Rakosi chciał się udać na trybunę parlamentarną, jednakże straż parlamentarna przeszkodziła mu. Posłowie Polonyi, Lengyel i inni pospieszyli mu na pomoc i odparli straż. Następnie zburzyli posłowie estradę. Również stół Izby wywrócono i wyrwano zeń nogi. Posłowie opozycyjni uzbrowili się kawałkami drzewa z połamanych przedmiotów. Na straż parlamentarną rzucano foliatami i drukami. Straż nie uczyniła nic dla swej obrony. W końcu wypędzili posłowie opozycyjni straż ze sali i obsadzili trybunę prezydenta. Fotole ministerjalne wrzucono do ław większości. (Fotele ministerjalne w Sejmie węgierskim tworzą właściwie pierwszy rząd krzesła poselskich i nie znajdują się na estradzie. Przyp. red.) Stół ministerjalny został również wywrócony i zdemolowany.

Wtem wszedł na salę kwesor Izby, powitany przez posłów opozycyjnych świsem i obelgami. Pos. Nessi wola. Kwesor Izby zawiadania właśnie, że dzisiaj posiedzenia już nie będzie, ale my mu nie wierzymy, on z pewnością kłamie. Nie odejdziemy stąd.

Tymczasem posłowie partii liberalnej powoli opuścili salę i udali się do swego klubu, gdzie jest na godzinę 12 zwołana konferencja.

Budapeszt. Po ustąpieniu Tiszy, sala posiedzeń zaczęła się zapelniać. Była chwila, w której zanosiło się na ogólną walkę między stronnictwem rządowym a opozycją. Nagle zjawił się w Izbie kwesor, który oznajmił, że dzisiejsze posiedzenie się nie odbędzie. Stronnictwo rządowe wówczas opuściło salę. Opozycja pozostała w niej jeszcze przez czas dłuższy, podjęwając, że po jej odejściu większość wróci i posiedzenie się odbędzie. Dopiero o godzinie dwunastej sala się opróżniła.

Znieważenie dyrektora policyi. Budapeszt. Gwałtowne wystąpienie stronnictwa opozycyjnych przed dzisiejszym posiedzeniem wywołało tu wielkie wrażenie. Faktem jest, że członkowie opozycji czynnie znieważyli dyrektora policyi, gdy żądał od nich, aby pojdędycho wchodzili do gmachu parlamentu. — W chwili, gdy zamierzał udać się do telefonu, aby poprosić prezydenta gabinetu o dalsze rozkazy, kilku posłów opozycyjnych chwyciło go za gardło i dusząc go, odepchnęło na bok.

Przed gmachem parlamentu zebrały się tłumy. Gdy na wezwanie policyi tłum się nie rozszedł, przybył oddział policyi konnej i wpędził tłumy do ulic pobocznych.

Tymczasem na sali posłowie opozycyjni dalej prowadzili swe dzieło zniszczenia. Na środku sali urządzono barykadę z połamanych foteli i stołów. Na barykadzie tej ustawiono szubienicę, a na niej nalepiono kartę z napisem „Tisza-Percezel”. (Percezel jest prezydentem Izby Przyp. red.). Pos. Kaas i inni członkowie opozycji wycinają z krzesła prezydenta i ministerjalnych kawałki skóry i rozdają je na pamiątkę. Fotograf jest obecny w sali i robi zdjęcia. Po godzinie 12 także posłowie opozycyjni opuścili salę. Większa część posłów zatrzymała się w kuluarach i naradza się.

O przebiegu obrad partii liberalnej nie wiadomo, gdyż obrady uznano za poufne. Jak slychać, znowu wystąpiło 10 posłów z partii liberalnej.

Budapeszt. Posłowie opozycyjni wyjęli sztabę mosiężną, którą przymocowane są dywany do schodów i uzbrowili się niemi. Posłów dyssydentów, gdy wchodzili na salę, powitano żywym oklaskami, również witano oklaskami b. ministra oświaty Vlaszica.

Krażą bardzo rozmaite i awanturnicze pogłoski; jedni opowiadają, że odbywa się właśnie rada gabinetowa, na której hr. Tisza żądał upoważnienia do prośby o nżycie honweudu dla przywrócenia porządku i t. p. Starszy komisarz sali obrad, Ferkasz, w chwili, gdy zdawał prezydentowi ministrów sprawozdanie o położeniu na sali i chciał prosić o upoważnienie o ponowne wysłanie straży parlamentarnej na salę, padł z powodu omdlenia. Podczas tego zgłębku kilku posłów opozycyjnych odniosło lekkie skałeczenia od rzucanych przedmiotów, pomiędzy innymi także Zoltan, Papp i Polonyi.

Rozbijanie trybuny i foteli.

Budapeszt. Trybuna prezydenta i fotele ministrów przedstawiają straszny obraz spustoszenia. W chwili, gdy stronnictwa opozycyjne z krzykiem wpady do sali posiedzeń, stało już po obu stronach trybuny prezydenta 8 gwardzistów parlamentarnych. Prezydent dał im rozkaz, aby nie występowali zaczepnie, lecz tylko bronili się w razie, jeżeli sami zaczepiani zostaną. Część członków opozycji rzuciła się na nich z prawdziwą furją. Zanim zdolano wydać rozkaz, aby wycofali się z sali, już 5 gwardzistów ciężkie, a 3 lekkie odniosło rany. Jednego z nich, który nie dość szybko opuścił salę, rzucano na ziemię, deptano nogami, tak, że do bezprzytomnego niemal trzeba było wezwać pogotowie ratunkowe.

Balustrada, otaczająca trybunę, jest połamana, fotele ministerjalne tworzą tylko wielką kupę złamków.

Budapeszt. Przy rozrywaniu balustrady obok trybuny prezydenta Izby i przy rozbijaniu foteli ministerjalnych, zranili się lekko posłowie Geza Polonyi i Franciszek Rigo.

Tisza w Izbie poselskiej.

Budapeszt. O godzinie 10 przybył hr. Tisza w towarzysztwie ministrów Berzeviczego, generała Nyiri i Hieronimiego. Hr. Julinsz Andrassy, jakkolwiek przyłączył się do opozycji, stanął przy Tiszy, aby bronić go przed czynną zniewagą. Nie przyszło jednakże do tego. Opozycja obrzuciła ministrów obelgami, lecz czynnie ich nie zaczęła. Ujrawszy połamane fotele, Tisza wraz z całym gabinetem cofnął się do sali ministerjalnej, gdzie odbyła się konferencja.

Odroczone posiedzenie.

Budapeszt. Posiedzenie Izby panów, które się miało odbyć dzisiaj, zostało do jutra odroczone.

W starciu straży parlamentarnej z członkami opozycji kilku strażaków odniosło zranienia. Opatrzyło ich Towarzystwo ratunkowe.

Na te propozycje odezwały się okrzyki: „Feilicz pod żadnym warunkiem nie może objąć przewodnictwa. Hr. Julinsz Andrassy i hr. Apponyi udają się do trybuny prezydenta, ciągle jeszcze zajętej przez posłów opozycyjnych, aby z nimi konferować. Pos. Ugron wygłasza podczas tego mowę do grupy posłów i oświadcza, że dla rozwiązania zawiązań należy wybrać drogę legalną. Percezel nie może pod żadnym warunkiem przydywać. Na to wolała jego słuchaczka: — Nie, ten i jadać, ten i tetr i krzywo przysięzka nie może nigdy przydywać.

Kilku z posłów rozdaje kawałki połamanych mebli dziennikarzom na pamiątkę, opatrując je swojemi podpisami.

Wtem wszedł na salę kwesor Izby, powitany przez posłów opozycyjnych świsem i obelgami. Pos. Nessi wola. Kwesor Izby zawiadania właśnie, że dzisiaj posiedzenia już nie będzie, ale my mu nie wierzymy, on z pewnością kłamie. Nie odejdziemy stąd.

Tymczasem posłowie partii liberalnej powoli opuścili salę i udali się do swego klubu, gdzie jest na godzinę 12 zwołana konferencja.

Budapeszt. Po ustąpieniu Tiszy, sala posiedzeń zaczęła się zapelniać. Była chwila, w której zanosiło się na ogólną walkę między stronnictwem rządowym a opozycją. Nagle zjawił się w Izbie kwesor, który oznajmił, że dzisiejsze posiedzenie się nie odbędzie. Stronnictwo rządowe wówczas opuściło salę. Opozycja pozostała w niej jeszcze przez czas dłuższy, podjęwając, że po jej odejściu większość wróci i posiedzenie się odbędzie. Dopiero o godzinie dwunastej sala się opróżniła.

Znieważenie dyrektora policyi. Budapeszt. Gwałtowne wystąpienie stronnictwa opozycyjnych przed dzisiejszym posiedzeniem wywołało tu wielkie wrażenie. Faktem jest, że członkowie opozycji czynnie znieważyli dyrektora policyi, gdy żądał od nich, aby pojdędycho wchodzili do gmachu parlamentu. — W chwili, gdy zamierzał udać się do telefonu, aby poprosić prezydenta gabinetu o dalsze rozkazy, kilku posłów opozycyjnych chwyciło go za gardło i dusząc go, odepchnęło na bok.

Przed gmachem parlamentu

zebrały się tłumy. Gdy na wezwanie policyi tłum się nie rozszedł, przybył oddział policyi konnej i wpędził tłumy do ulic pobocznych.

Tymczasem na sali posłowie opozycyjni dalej prowadzili swe dzieło zniszczenia. Na środku sali urządzono barykadę z połamanych foteli i stołów. Na barykadzie tej ustawiono szubienicę, a na niej nalepiono kartę z napisem „Tisza-Percezel”. (Percezel jest prezydentem Izby Przyp. red.). Pos. Kaas i inni członkowie opozycji wycinają z krzesła prezydenta i ministerjalnych kawałki skóry i rozdają je na pamiątkę. Fotograf jest obecny w sali i robi zdjęcia. Po godzinie 12 także posłowie opozycyjni opuścili salę. Większa część posłów zatrzymała się w kuluarach i naradza się.

O przebiegu obrad partii liberalnej

nie wiadomo, gdyż obrady uznano za poufne. Jak slychać, znowu wystąpiło 10 posłów z partii liberalnej.

Budapeszt. Posłowie opozycyjni wyjęli sztabę mosiężną, którą przymocowane są dywany do schodów i uzbrowili się niemi. Posłów dyssydentów, gdy wchodzili na salę, powitano żywym oklaskami, również witano oklaskami b. ministra oświaty Vlaszica.

Krażą bardzo rozmaite i awanturnicze pogłoski; jedni opowiadają, że odbywa się właśnie rada gabinetowa, na której hr. Tisza żądał upoważnienia do prośby o nżycie honweudu dla przywrócenia porządku i t. p. Starszy komisarz sali obrad, Ferkasz, w chwili, gdy zdawał prezydentowi ministrów sprawozdanie o położeniu na sali i chciał prosić o upoważnienie o ponowne wysłanie straży parlamentarnej na salę, padł z powodu omdlenia. Podczas tego zgłębku kilku posłów opozycyjnych odniosło lekkie skałeczenia od rzucanych przedmiotów, pomiędzy innymi także Zoltan, Papp i Polonyi.

Rozbijanie trybuny i foteli.

Budapeszt. Trybuna prezydenta i fotele ministrów przedstawiają straszny obraz spustoszenia. W chwili, gdy stronnictwa opozycyjne z krzykiem wpady do sali posiedzeń, stało już po obu stronach trybuny prezydenta 8 gwardzistów parlamentarnych. Prezydent dał im rozkaz, aby nie występowali zaczepnie, lecz tylko bronili się w razie, jeżeli sami zaczepiani zostaną. Część członków opozycji rzuciła się na nich z prawdziwą furją. Zanim zdolano wydać rozkaz, aby wycofali się z sali, już 5 gwardzistów ciężkie, a 3 lekkie odniosło rany. Jednego z nich, który nie dość szybko opuścił salę, rzucano na ziemię, deptano nogami, tak, że do bezprzytomnego niemal trzeba było wezwać pogotowie ratunkowe.

Balustrada, otaczająca trybunę, jest połamana, fotele ministerjalne tworzą tylko wielką kupę złamków.

Budapeszt. Przy rozrywaniu balustrady obok trybuny prezydenta Izby i przy rozbijaniu foteli ministerjalnych, zranili się lekko posłowie Geza Polonyi i Franciszek Rigo.

Tisza w Izbie poselskiej.

Budapeszt. O godzinie 10 przybył hr. Tisza w towarzysztwie ministrów Berzeviczego, generała Nyiri i Hieronimiego. Hr. Julinsz Andrassy, jakkolwiek przyłączył się do opozycji, stanął przy Tiszy, aby bronić go przed czynną zniewagą. Nie przyszło jednakże do tego. Opozycja obrzuciła ministrów obelgami, lecz czynnie ich nie zaczęła. Ujrawszy połamane fotele, Tisza wraz z całym gabinetem cofnął się do sali ministerjalnej, gdzie odbyła się konferencja.

O przebiegu obrad partii liberalnej nie wiadomo, gdyż obrady uznano za poufne. Jak slychać, znowu wystąpiło 10 posłów z partii liberalnej.

Budapeszt. Posłowie opozycyjni wyjęli sztabę mosiężną, którą przymocowane są dywany do schodów i uzbrowili się niemi. Posłów dyssydentów, gdy wchodzili na salę, powitano żywym oklaskami, również witano oklaskami b. ministra oświaty Vlaszica.

Krażą bardzo rozmaite i awanturnicze pogłoski; jedni opowiadają, że odbywa się właśnie rada gabinetowa, na której hr. Tisza żądał upoważnienia do prośby o nżycie honweudu dla przywrócenia porządku i t. p. Starszy komisarz sali obrad, Ferkasz, w chwili, gdy zdawał prezydentowi ministrów sprawozdanie o położeniu na sali i chciał prosić o upoważnienie o ponowne wysłanie straży parlamentarnej na salę, padł z powodu omdlenia. Podczas tego zgłębku kilku posłów opozycyjnych odniosło lekkie skałeczenia od rzucanych przedmiotów, pomiędzy innymi także Zoltan, Papp i Polonyi.

Rozbijanie trybuny i foteli.

Budapeszt. Trybuna prezydenta i fotele ministrów przedstawiają straszny obraz spustoszenia. W chwili, gdy stronnictwa opozycyjne z krzykiem wpady do sali posiedzeń, stało już po obu stronach trybuny prezydenta 8 gwardzistów parlamentarnych. Prezydent dał im rozkaz, aby nie występowali zaczepnie, lecz tylko bronili się w razie, jeżeli sami zaczepiani zostaną. Część członków opozycji rzuciła się na nich z prawdziwą furją. Zanim zdolano wydać rozkaz, aby wycofali się z sali, już 5 gwardzistów ciężkie, a 3 lekkie odniosło rany. Jednego z nich, który nie dość szybko opuścił salę, rzucano na ziemię, deptano nogami, tak, że do bezprzytomnego niemal trzeba było wezwać pogotowie ratunkowe.

Balustrada, otaczająca trybunę

jest połamana, fotele ministerjalne tworzą tylko wielką kupę złamków.

Budapeszt. Przy rozrywaniu balustrady obok trybuny prezydenta Izby i przy rozbijaniu foteli ministerjalnych, zranili się lekko posłowie Geza Polonyi i Franciszek Rigo.

Tisza w Izbie poselskiej.

Budapeszt. O godzinie 10 przybył hr. Tisza w towarzysztwie ministrów Berzeviczego, generała Nyiri i Hieronimiego. Hr. Julinsz Andrassy, jakkolwiek przyłączył się do opozycji, stanął przy Tiszy, aby bronić go przed czynną zniewagą. Nie przyszło jednakże do tego. Opozycja obrzuciła ministrów obelgami, lecz czynnie ich nie zaczęła. Ujrawszy połamane fotele, Tisza wraz z całym gabinetem cofnął się do sali ministerjalnej, gdzie odbyła się konferencja.

Wśród zamieci śnieżnej.

Petersburg. Korespondent „Birz, Wiedomosti” donosi: Korzystając z zamieci śnieżnej usiłowali Japończycy onegdaj w nocy zdobyć naszymi atakiem most na rzece Szah, zostali jednakże odparci. Straty rosyjskie są bardzo małe.

Ostatnie chronikowo.

Londyn. „Standard” donosi z Tokio pod datą wczorajszą. Z wiarygodnego źródła slychać, że „Sebastopol” znajduje się koło Miantaszani i wystawiono jest na ataki torpedowców japońskich. Rosyjskie kontrtorpedowce schroniły się pomiędzy okrety szpitalne.

Londyn Artylerja japońska na „wzgórzu 203 metrów zaprzęstała na razie ostrzeliwanie portu i zwróciła swoje działa na miasto.

O zniszczeniu floty.

Petersburg. Rząd otrzymał już ze wschodniej Azji urzędowe doniesienie, że flota rosyjska w Porcie Artura została zupełnie zniszczona. Opinia publiczna jest tą wiadomością w najwyższym stopniu wzburzona. Niedzielne i wczorajsze rozruchy uliczne były następstwem tego rozdrażnienia opinii publicznej. Zawszą objawia się żal. Z floty portarska nie usiłowala jeszcze raz przedrzeć się przez kordon admirała Togi.

Wrażenie w Rosji.

Londyn. Z Petersburga donoszą: Publiczność rosyjska dowiedziała się o zniszczeniu reszty okrętów rosyjskich w Porcie Artura dopiero wczoraj. Wiadomość ta wywołała przynębiające wrażenie. Nadzieja, iż flota bałtycka zdoła jeszcze zmienić sytuację na morzu na korzyść Rosji, znikła zupełnie. Zapowiedź wysłania trzeciej floty do Azji wschodniej uważają ogólnie tylko za zamiar uspokojenia opinii publicznej.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy”

z dnia 13 grudnia.

Wiedeń. Dzisiaj o godz. 10 przed południem przyjmował cesarz księża saskiego Jana Jerzego na osobnej audyencji. Księżę saski notyfikował wstąpienie na tron króla Fryderyka Augusta.

Waszyngton. Angielsko-amerykański traktat został dzisiaj podpisany.

Rokowania traktatowe.

Wiedeń. Dziś krążyły tu pogłoski, że rokowania traktatowe z Niemcami podjęte zostaną na nowo już w najbliższych czwartek i to w Berlinie. „N. Fr. Presse” twierdzi natomiast, że pogłoski te są mylne i że przed przyszłym tygodniem wznowienia rokowań spodziewać się nie można.

Zamknięcie Akademii sztuk pięknych.

Wiedeń. Z powodu demonstracji uczniów, wywołanej nominacją prof. R. Marchalla, rektor Niemann zarządził zamknięcie Akademii i jej zbiorów.

Rozruchy w Petersburgu.

Petersburg. (Urządzenie). O rozruchach, które odbyły się w niedzielę na Newskim Prospekcie, ogłoszone zostały jeszcze następujące szczegóły uzupełniające: Po nabożeństwie w soborze kazanskim, zebrały się tłumy na Newskim Prospekcie, pomiędzy „mostem policyjnym” a ulicą Sadowawia. Tłum wzrastał ciągle. Wśród tłumy zwracały szczególną uwagę liczne grupy studentów w wyższych szkołach i studentek. Młodzie ludzie, którzy widocznie byli bardzo wzburzeni, stali grupami na ulicach i przeszkadzali wszelkiej komunikacji. Wśród takich okoliczności, policyja zaostrzyła swoją czujność. O godz. 1-szej w południe uslyszano między Newskim Prospektem a ul. Michała, z tłumy pieśń, poczem okrzyk: „Niech żyje wolność!” Następnie rozwinęto dwa sztandary z napisami rewolucyjnymi. Gdy pewna liczba osób rzuciła się na ten tłum, wyruszyła policyja piesza, konna i żandarmi. Oddział policyi wyruszył razem ze stróżami domów, którzy również zostali wezwani do strzeżenia porządku. W krótkim czasie aresztowano z tłumy kilka osób i przewieziono na policyje. Pomiędzy aresztowanymi znajdował się robotnik, który miał nabity rewolwer. Dwa sztandary zabrano, trzy dalsze znalaziono na miejscu rozruchów.

O godzinie 2 przyszło do podobnych zajść koło „mostu policyjnego” i przy cerkwi Katarzyny, jednakże usiłowania urzędzenia demonstracji nie miały powodzenia; 10 czerwonych sztandarów zostało przez policyję zabranych. Podczas usmierzenia rozruchów wstrzymano komunikację tramwajową, ponieważ demonstranci zajęli wszystkie wozy. Komunikacja wozami oraz sankami nie doznała przerwy. O godzinie trzeciej po południu panował znów spokój.

O godz. 4-tej Newski Prospekt miał już zwykły wygląd. — Konna policyja strzegła Prospektu do wieczora. Kilka osób stawało opór policyi i zrobiła użytek z laszek! Z tego powodu policyja była zmuszona dobyć broni. Nie było wypadku śmierci, ani poważniejszego zranienia. 42 osoby otrzymały kontuzje. Wielu rannych udalo się wprost do domu. Jeden oficer żandarmeryi otrzymał uderzenie kijem. Czterej agenci policyjni i czterej stróże musieli wezwać pomocy lekarskiej. Przewieziono ich po szpitala. Lekarze orzekli, że wszystkie rany są lekkie. Dwaj studenci otrzymali zranienia bagnetami w ręce. Zostali oni po opatrzeniu przez lekarzy odesłani do domu. Podczas rozruchów aresztowano ogólnie 132 osoby przewoźniczo, wśród tego 88 studentów wyższych zakładów naukowych. Po przesłuchaniu na policyi, wypuszczono aresztowanych na wolność.

W dalszym ciągu aresztowano jeszcze 48 osób, pomiędzy temi 32 studentów i 5 studentek. Przeciw 9 studentom i studentkom wytoczone będzie oskarżenie o przekroczenie, reszta tegoż samego wieczora została wypuszczoną na wolność.

Berlin. Z Petersburga telegrafują, że na

Newskim Prospekcie przyszło wczoraj ponownie do bardzo krwawych rozruchów. Cenzura zabrania dziennikom pisać o nich.

Walka z prasą.

Petersburg. Dziennik „Syn Otieczestwa”, który już dwa razy był napomniany, otrzymał trzecie napomnienie i został na 3 miesiące zawieszony.

Gazeta „Prawo” otrzymała za swój szkodliwy kierunek trzecie napomnienie.

Proces zabójcy Plehwego.

Petersburg. Dziś rozpoczął się przed intęszą Izba sądową przy udziale przedstawicieli klasowych proces przeciw zabójcom Plehwego. Oskarżonymi o to przestępstwo są: Sazonow i Sikorski. Przewodniczący obradom starszy prezes Izby kurator Maksymowicz, członkowie Izby: Seliwanow, Wilken, Delarow i Remjczow, przedstawiciele klasowi: hr. Gudowicz, Drużnin, Lelawan i paru innych. Oskarżenie wnosił prokurator Kukuranow, obronę adwokat przysięgły Karabczewski i Kazarinow. Świadków powołano 29, ekspertów 4. Sprawa sądowa jest przy drzwiach zamkniętych. Do Petersburga przyjechał ojciec oskarżonego, przemysłowiec leśny Sazonow z губ. ufińskiej.

Pogrzeb Pypina.

Petersburg. Wczoraj w klasztorze Nowodzie-wiezym odbył się pogrzeb zwłok akademika Pypina. Na pogrzebie znajdował się prezydent akademii nauk, wielki ks. Konstanty Konstantynowicz i tłumy publiczności. Nad grobem wygłoszono ciepłe mowy, poświęcone pamięci zmarłego. Złożono także mnóstwo wieńców, w tej liczbie od akademii belgradzkiej.

Za kradzież obrazu.

Kazan. Proces przeciw Stojanowi, który używa także nazwiska Czajan, o kradzież obrazu Matki Boskiej z cerkwi klasztoru kazańskiego, który to obraz nawet Pugaczew, zdobywszy w r. 1773 Kazan, uszanował, zakończył się. Stojana skazano na 12 lat robót przymusowych. Stojan obraz spalił, wyłupawszy poprzednio drogkie kamienie z jego ram. Kopia tego obrazu znajduje się na sztandarze domowym Romanowów.

Uwięzienie defraudantów.

Berlin. Do „Kattovitzer Zeitung” donoszą z Kijowa, że uwięziono tam nagle kilkunastu oficerów, którzy sprzeniewierzyli znaczniejsze kwoty, przeznaczone na kaptanki dla rezerwistów.

Przed cesarską premierą.

Berlin. Z polecenia cesarza Wilhelma wysłano dziś na gmachu opery, jako w przededniu premiery Leoncavalla „Roland von Berlin” plakaty z wezwaniem do publiczności, aby się publiczność nie krepowała w teatrze obecnością cesarza i galowym charakterem przedstawienia i nie szczędziła dziełu oklasków.

Anglia przygotowuje się do wojny.

Londyn. „Standard” donosi: General Kiczener zajmuje się obecnie kwestją tak silnego wzmocnienia armii indyjskiej, aby mogła odeprzeć ataki nieprzyjaciela, któryby rozporządzał

Wielka wyjątkowa Sprzedaż Gwiazdkowa

po niebywale niskich cenach w magazynie

MAISON DE BLANC Kraków, Rynek główny 6

(Szara kamienica)

Koszule damskie ręcznie haftow. 1.—	Bluzki haftowane dawniej zł. 3-25 teraz zł. 1-68	Ścierki do szkła i prochu sztuka 8 ct.
Koszule damskie ubierane haftow. —96	Bluzki sukienne 3-85	Sztuka szyrtyngu (23 mtr.) dawniej zł. 6— teraz zł. 4-50
Majtki damskie —74	Bluzki jedwabne 19—	„ Weby (23 mtr.) 6—
Kaftaniki damskie —82	Halki 18-50	„ Dymki (23 mtr.) 9—
Halki z haftowaną falbaną —98	Garnitury stołowe na 6 osób od zł. 1-28 wyżej	Prześcieradła bez szwu 1-25

Uwaga: Bluzki i Halki z ubiegłego sezonu po zadziwiająco niskich cenach.

Wielki wybór bielizny męskiej i dziecięcej.

KSIEGARNIA S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

3418 8 5 poleca

Gall J. Kolendy na 4 gł. chóru męski (a capella) **2—**

Ochmański St. Pastorałki czyli zbiór kolend ludowych **2-40**

Richling W. Zbiór kolend na fortepian i do śpiewu **3—**

Sierostawski J. Zbiór kolend **2-40**

Sierzyński M. Nowa kolenda słowa W. Bełzy **2-40**

Poszukuje się froeblianki do dzieci na prowincje. Blizsza wiadomość: W Krakowie, ul. Radziwiłłowska 1. 29, l. p., na lewo. 3536 1 3

Sprzedż gwiazdkowa!!

Po cenach znacznie zniżonych nabywać można następujące przedmioty na gwiazdkę: Wina stołowe, Koniaki, Perfumerye, Mydła i inne artykuły toaletowe. Drogueryja mag. iarm.

Jadwigi Klemensiewiczowej ul. Karmelicka 15. 3534 1 5

Młoda panna

umiejąca pisać na maszynie w języku polskim i niemieckim, ukończona rocznicą kursu handlowego w Krakowie, zatrudniona dotąd w jednej z większych instytucji handlowych, z powodu zwinięcia tej instytucji poszukuje rąsady od 1 stycznia 1905 r. — Zgłoszenia pod Z. Z. Z. 111 do Agencji Dziennikow. Pl. Maryacki L. 2, Kraków. 3543 1 3

Znakomite wina

węgierskie, austriackie i zagraniczne, koniaki węgierskie i francuskie, rosolsy, likiery, rummy, herbaty, kakao zproszkowane, prawdziwą oliwę nicejską, bulion z drobin i dzicyzyny, poleca handel kolonialny pod firmą 3541 1 4

Stanisław Łödl ul. Szewska 27 w Krakowie.

Miód pszczelny

świeży (lipcowy, tegoroczny), patok, kuracyno-deserowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszankach po 5 kg. z pasiek własnych, już z opłatą pocztą za 7 koron (po powołaniu się na ogłoszenie) Zarząd Dóbr ziemskich i pasiek Zygmunta Litwyńskiego w Siemikowach, poczta Siemikowce. 3535 12 30

„Kawa zdrowia“

polecona przez krakowskie Towarzystwo lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy, odpowiadający wszelkim wymogom dyetyetycznym. Wszędzie do nabycia. 3248 7 0

Wasniewski i Łuczko

Podgórze przy Krakowie.

Na Gwiazdkę.

Miła niespodziankę sprawicie swym dziatkom, kupując im **60—70 pięknych drewnianych zabawek** tylko za 3 złr. 20 ct. (cena sklepową najmn. 7 złr.), jakie wysyła **ANTONIN KOSTEŁEK** w Svatonochu 175, u Hilska, Czechy. Zabawki te są polecane gorąco przez pierwsze powagi nauczycielskie. 3495 3 3

Proszę żądać

gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych. **HANNS KONRAD** Pierwsza fabryka zegarków w Brux Nr 1358 (Czechy). 3397 10 30

PATENTY

wyjdynowa inżynier 235 99 104 **M. Gelhaus**, przez Wiedź aut. i sprzyjający rzecznik pat. Wiedź, VII, Stebensterg, 7, naprzeciw ces. król. urzędu patentowego 3215 2 5



M. Schurr, fiz.-mech. pracownia, Wiedeń, IV., Schaumburgergasse 7 a.

Kamienica

blisko plant w Podgórzu, obejmująca 21 ubikacji, przynosiąca rocznie 115000 złr., jest z wolnej ręki do sprzedania. — Do kupna potrzeba 5000 złr. rozbita może zostać na hipotece. — Wiadomość w restauracji p. Hermana Biatta, przy ul. Kalwaryjskiej Nr 20 w Podgórzu. 3405 9 15

Za 50 ct. pół kilo karmelków poleca

Cukiernia Adama Piaseckiego Floryńska 2, Hotel Druzeński, Długa 10, Kraków. 3112 8 0

200 kanarków hercyńskich

nadeszła do Krakowa i są na sprzedaż przez krótki czas w hotelu Kleina (ul. św. Gertrudy). **Sondermann.** 3535 1 5

Kawy

we wszystkich gatunkach surowe i higienicznie palone z silnym przyjemnym zapachem i wybornym smakiem. Kupuje się w Sklepie Kaw ul. Szewska 22 w Krakowie. — Kapecom, Kawiarniom, zakł. dom. klasztorom itp. zniżony rabat. 3502 3 3

W SKLEPIE KAW

Stare wina, koniaki, rummy i likiery po znacznie zniżonych cenach kupuje się

W SKLEPIE KAW

ul. Szewska 22. 3503 3 3

Zygmunt Lamensdorf

Fryzjer 3985 16 0 przy ul. Sławkowskiej, obok Grand Hotelu, poleca swój salon dla panów. Wyrob sztucznych włosów. Czesanie pań.



Piorunujący skutek!

Tatki antytnykotynowe w pudełkach z cygar. Fabryka Jacoby, Wiedeń, VIII, Plaristengasse. 3293 9 40

Skrzypce Graslickie

od 4 K, Mandoliny włoskie słynnej marki Carabba od 12 K, czeskie od 6 K, jakoteż Cytry, Gitary, Flety, Klarynety i t. d. po cenach fabrycznych nabyć można w składzie instrumentów muzycznych **M. Taffeta następn.** w Krakowie, ul. Szpitalna 8. 3508 2 2

Magazyn Obuwia

pod firmą **JUNGERWIRTH** ul. Grodzka 1. 26 (Dom Wgo Suskiego) poleca swój bogato zaopatrzony interes we wszelkiego rodzaju obuwie męskie, damskie i dziecięce, sprowadzane z pierwszorzędnych fabryk karlsbadzkich i wiedeńskich, nadmienając, że sprzedaje takowe po tych samych cenach, co przy ulicy Krakowskiej.

Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności, ręczę za rzetelną usługę i kreślę się z wysokim poważaniem 3215 2 5 **M. JUNGERWIRTH.**

Jako najpiękniejszy polecam swą **Podarek gwiazdkowy Noworoczny: Laterna magica** z 29 scianami majolikowymi, zadziwiająco piękną, praktyczną, oraz swą **elekt. skrzynki doświadczalne** zajmujące i pouczające. — Tylko rzetelne wykonanie mechaniczne. Ilustrowane katalogi za darmo, oplatnie. 3390 4 4

WINO WŁOSKIE

stołowe „BARLETTA“ naturalne bardzo smaczne białe i czerwone, sprowadzane wprost od producenta, poleca 3474 8 4

w butelkach litrowych oraz beczkach

A. HAWELKA w KRAKOWIE

C. k. Dostawca Dworu. Przesyłki na prowincję z piwnic transito odwrotnie.

Najodpowiedniejsze podarki w obecnym czasie

poleca **Skład i pracownia futer A. ARMATYSA i SP.** Kraków, ul. Bracka 1. 5, po najniższych cenach. 3490 8 4

Na święta

kupujecie tylko prawdziwe i naturalne Wina (od 40 ct. za litr), Miody, Rummy, Koniaki, Sliwowice, i Herbatę chińską. Na podarki gwiazdkowe gotowe kosze z winami w cenie: **złr. 5, 7-50, 10 i 12-50** w firmie 3505 2 0

Dr. Nieć, Franiczević i Paviczić,

KRAKÓW, Rynek gł. 25 (Gmach Banku Galicyjskiego).

BRACIA SPERBER

fabryczny skład płótna i gotowej bielizny w Krakowie, Rynek gł. 21, Bracka 1. polecają najtaniej

Ostatnie nowości na podarki Gwiazdkowe i Noworoczne

Koszule damskie dzienne od złr. 1-15, nocne od złr. 1-90. Majtki damskie od 95 ct. Kaftaniki damskie od złr. 1-25. Spodnie ubierane haftem od złr. 2-15. Halki kolorowe od złr. 2-50. Szlafroki od złr. 5—10. Binzki od złr. 2-50. Pół tuzina pończoch od złr. 2-50. Koszule męskie od złr. 1-40. Kalesony od złr. 1-25. Pół tuzina skarpetek od złr. 2-25.

Angielskie krawaty, szelki, spirki w wielkim wyborze. Płótna, szyrtyngi, stołowa bielizna, ręczniki i chustki sprzedajemy podług oryginalnego fabrycznego cennika. Całe wyprawy ślubne podług najmodniejszych modeli są w wielkim wyborze w naszym fabrycznym składzie. 3451 3 8

Wszelkie zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą.

W cierpieniach żołądkowych

w braku spoczynku, zgadze, zatwardzeniu, słabosci żołądka, siom trawienia i innych niedomaganiach żołądkowych **Bradego krople żołądkowe (Marsacelskie dawniej)** dla swego działania opiewy podniecającego i żołądek wzmacniającego są w użyciu powszechnym i z najlepszym skutkiem. Cena flaszki wraz ze sposobem użycia K — 80, wielkiej flaszki K 1-40.

Zwraca się uprzejmie uwagę! Aby przy kupnie otrzymać rzeczywiście tylko te, pośród publiczności od wielu lat powszechnie pod nazwą „Marsacelskich kropli“ znane krople żołądkowe, nie zaś przypadkiem tylko ich naśladownictwo, trzeba żądać wyraźnie **tylko kropli żołądkowych Bradego**, które są zapakowane w czerwonych pudełkach i oprócz obrarka Matki Boskiej, jako znaku ochronnego, muszą mieć jeszcze podpis **Bradego**.

Dostać można w każdej aptece. Jeżeli gdzie nie można dostać, to wysyła główny skład C. Brady, apteka, Wiedeń, I., Fleischmarkt, po otrzymaniu należytości, lub za zaliczką 5 K sześć małych, 4-50 K trzy duże flaszki oplatnie. 3070 2 5

Biegła krawczyni z Wiednia poleca się do szycia sukien dla pań i dzieci. Dokładny krój, piękne wykonanie, ceny niskie. **M. Nagelholz**, ul. Pędzichów 17, Kraków. 3509 2 3

Miód lipowy biały lub stepowy, złoty, najlepszej jakości z własnych pasiek w 5 kg. puszkach po 6 koron, miód do picia doskonały własnego wyrobu w 4 litrowych butelkach po 6 kor. 50 hal., ręcząc za dobruć i czystość, wysyła franko **Józef Czajkowski**, Skata nad Zbruczem. 3521 2 6

2000 ctm. ziemniaków ma do sprzedania **J. K.** obszar dworski Stróża, p. Zakliczyn nad Dunajcem. 3449 3 3

Żądajcie we wszystkich handlach tylko **Krajowej kawy słodowej z podobizną „dąb“.** Przewyższa ona obecnie swą dobrocią i taniością wszystkie inne podobne wyroby. 3501 3 3

„KAWA SERENITAS“

używana i polecana przez pp. lekarzy, jest najzdrowszym napojem. Do nabycia w handlach. Wyrób i skład główny w Krakowie, Szewska 22.

Tylko krótki czas w Krakowie.

Cyrk Sidolego

We środę 14 grudnia **2 Wielkie Przedstawienia 2** popoł. o godz. 4 i wieczór o g. 8. Wyjątkowe Przedstawienie! po cenach do połowy zniżonych tak dla dorosłych jak i dzieci. Ceny miejsc: Galerya 30 hal., II miejsce 50 h., I miejsce 75 hal., miejsce parkietowe K 1-25, miejsce w loży zbiorowej K 2, loża dla 4 osób K 7-50. — Program przedstawienia popoł. jest tak bogaty i urozmaicony jak program wieczorny. 3542

I. Sportowy wieczór.

BILETY weześnie nabywać można w handlu W. Fezza, ulica Szewska 2, od godz. 10 rano do 6 wiecz. oraz w kasie cyrkowej od godz. 10 rano do 2 po południu.

Gratis i franko

wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 300 odbitkami dobrych a tańszych instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. **HANNS KONRAD** DOM EKSPORTOWY towarów muzycznych w Brux Nr 1359.

Skrzypce dla początkujących już za złr. 2-40, 2-75, 3—, 3-40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. — Rzyzka niema! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 3398 10 30

Hygiena włosów. Shampooing Pétróle.

Każda z Pań może dokładnie i prędzej zmyć włosy. W dziesięcin minutach wysychają same. Włosy nie płaczą się. Ułatwia trwały sposób fryzowania. Zapobiega wypadaniu i rozdzwajaniu włosów. Pozostawia przyjemny zapach. Prospekty na żądanie. 3290 5 5

Hurtownie: WISKIDA REMI, Salon fryzjerski, KRAKÓW, Plac Maryacki.

KAROL CZAPLICKI

Jubiler w Krakowie, Plac Maryacki Nr 1. 3529 1 5

Poleca Szanownej P. T. Publiczności wielki wybór nowości ze Złota, Kamieni i Srebra, oraz Srebro do wypraw ślubnych w kasetach na składzie.

CZYTAJcie i DZIWCIE SIĘ!

Co w każdym handlu kosztuje 15 złr., ja jestem w możności, wskutek korzystnego zakupu, wysłać za **8 złr.** wyraźnie **ośm złotych reńskich.** Tą rzeczą praktyczną, w każdym gospodarstwie domowym używaną, która cudnie nadaje się na podarek gwiazdkowy i każdemu, kto ją otrzyma, sprawia wielką radość, jest **GARNITUR** składający się z 2 wielkich kap na łóżka i jednej wielkiej kapy na stół, barwy czerwonej lub oliwkowo-zielonej, ze wspaniałymi girlandami kwiecistymi. Towar z poręczeniem bez zarzutu i kosztuje, dopóki zapas starczy, cały garnitur **tylko 8 złr. (szesnaście koron).** Zobowiązuję się, jeśli kogo taniść i piękne wykonanie nie wprawi w zdumienie, przyjąć towar, napowrót i pieniądze zwrócić bez trudności. **Pierwszy marswski dom wysyłający towary JULIUSZ HOITASCH, HODONIN (Göding) Nr 33.** (HORAWA). 3525 1 2